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Iš Tryliktojo Seimo.
Nors trylika, kai kas mano, yra “nelaimin

gas” skaičius, vienok tryliktas L. Vyčių seimas 
buvo visais atžvilgiais pasekmingas.

Seime dalyvavo virš 70 delegatų ir apie 30 
šiaipjau organizacijos narių bei garbingų svečių 
iš įvairių Amerikos lietuvių gyvenamų vietų. Di
džiuma seimo dalyvių buvo Amerikoje gimęs ir 
augęs jaunimas. Seimas taip pat pasižymėjo in- 
teligentinių jėgų gausumu.

Bostoniečiai, kaip buvo spėta, prie seimo rū
pestingai prisirengė. Ne tik prisirengė, bet ir 
daug širdies delegatams parodė. Seimininkų tar
pe iš pat pradžios susidarė jaukus draugiškas 
ūpas.

Rinktiniai mūsų organizacijos atstovai pilnai 
įvertino savo pareigų ir uždavinių svarbumą. 
Todėl visi dienotvarkės klausimai buvo svarstyta 
rimtai, atsidėjusiai.

Seimo darbas ėjo sklandžiai: be tuščių ginčų, 
be asmeninių užsivarinėjimų, be pykčio. Orga
nizacijos gerovė—tai rodyklė, kuria kiekvienas 
delegatas-ė matavo savo širdį, protą ir valią. 
Įvairius klausimus rišant, didžiumos nuosprendis 
paliko įstatymu, prieš kurį jokiam nepasitenki
nimui ar murmėjimui nebuvo vietos, nežiūrint to, 
kad diskusijose dažnai pasireikšdavo didžiai skir
tingų nuomonių.

Tai visa kallba dalyvavusių seime delegatų, o 
podraug ir visos organizacijos, garbei. Kame yra 
laisvu noru prisiimtosios drausmės ir susiklau- 
simo, ten yra gilaus susipratimo bei kultūrin
gumo.

Tiesa, gal nebuvo šis seimas savo nutarimais 
taip gausingas, kaip kiti būdavo; vienok, geriau 
įsižiūrėję, pastebėsime, kad ir šio seimo nepra
leista niekas, kas gyvenamuoju momentu L. Vy
čių organizacijai yra svarbu, aktualu. Antra 
vertus, šiame seime nekartota visa tas, kas jau 
anksčiau atvejų atvejais buvo nutarta, bet del 
vienos ar kitos priežasties neįvykdinta. Paga
lios, anot žmonių išmintingo posakio: “nedaug, 
bet gerai.” Kas iš eibės kilniausių nutarimų, 
jeigu juos netiksliai gyvenimai! vykinsime arba 
pasiliks vien gražiai skambančiais žodžiais? 
“Nedaug, bet gerai”—tai tryliktojo Liet. Vyčių 
seimo obalsis.

Šio obalsio sveikos minties neturėtumėm ypač 
užmiršti dirbant paprastą, kasdieninį organiza
cijos darbą, nes juo yra pagrįstas kiekvienas sis- 
tematingas darbas—tas darbas, kurio remiasi ne 
tik pavienio asmens, organizacijos, bet ir visos 
žmonijos progresas.

Kultūriniai bei tautiniai reikalai, sportas, or
ganizacijos ugdymo bei stiprinimo klausimai su
darė buvusio seimo svarstymų branduolį. Iš jų 
kilo kiti antraeiliai klausimai klausimėliai, kurie 
taip pat buvo reikalingi apgalvoto išsprendimo.

Kas seimo numatyta, nutarta—belieka mums 
gyvenimai! vykdinti. Ir apskričiuose, ir kuopose, 
ir šiaipjau, tinkamai progai pasitaikius, ieškoki
me priemonių ir būdų seimo tikslius nuospren
džius darbais paversti.

Net nelaukdami ypatingų paraginimų, paska
tinimų iš mūsų organizacijos “viršūnių,” parody
kime asmeninės iniciatyvos.-
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Į LIETUVIŲ TAUTĄ.
Ar yra bent vienas susipratęs lietuvis, kuris 

būtų pamiršęs Vilnių, tą mūsų kilnios istorijos, 
graudžių padavimų, skambių dainų slėpiningąjį 
miestą?! Visi žinome, kokią reikšmę Lietuvos 
praeityje turėjo jos sostinė ir ko mūsų tėvynė 
yra nustojusi, kai jos nebeteko. Jaučiame, koks 
nepilnas, nevisiškas, dažnai nesveikas yra atgim
stančios Lietuvos valstybės gyvenimas nebeturint 
tikros savo sostinės, savo istorijos centro, ir iš
tisų Vilniaus bei Seinų krašto plotų, daugiau 
kaip milijono gyventojų, kurie per amžius buvo 
įpratę kartu su visa mūsų tauta kelti bendrus 
vargus, džiaugtis vienodu džiaugsmu. Nė valan
dėlę neabejojame, jog šiaip ar taip Vilnių su visu 
jo kraštu vėlei atgausime, vėlei su juo susijung
sime ir kartu su juo kursime stiprią, laimingą 
Lietuvos valstybę. Ne tiktai mes tuo tvirtai ti
kime, bet taip pat žino ir neabejoja patys lenkai. 
Laikydami šį kraštą savo rankose, jie elgiasi su 
juo kaip atsitiktinieji praeiviai, kurie nesijaučia 
ilgai jį valdysią. Ką daro Lenkų vyriausybė 
Vilniaus krašto gyventojams, ypačiai lietuviams 
gauname kasdien liūdnų žinių patirti.

Tarp Lietuvos ir Lenkijos del Vilniaus eina 
žūtbūtinė kova, kuri baigsis tiktai tada, kai “Vil
niaus miesto žali bromai,” tariant dainos žo
džiais, pamatys tikrus Lietuvos šeimininkus, 
įžengiančius į savo sostinę linksmai, tvarkingai 
ir rimtai. Mūsų klaidos, nesusipratimas ar ap
sileidimas gali nutolinti Vilniaus atvadavimo va
landą, bet ji vis dėlto bus, ir kiekvienas mūsų 
sumanus žingsnis, griežtas žygis, aiškus ir gal
votas darbas ją artinte artina. Nuo kiekvieno 
iš mūsų, nuo jo apsileidimo ar veiklumo, pareina 
ji priartinti ar nutolinti.

Mūsų noras yra aiškus; reikia, kad ir darbas 
jį atatiktų. Mūsų vyriausybė, kiekviena partija, 
visuomenės srovė yra susirūpinusi Vilniaus rei
kalu, kiek gali ir išmano, stengiasi jį Lietuvos 
naudai išspręsti. Tačiau plačioji visuomenė dar 
per mažai reiškia budrumo, judrumo ir sumanu
mo, tuo stiprindama mūsų priešus, kurie juo 
griežčiau tad gina pagrobtąjį Vilnių ir persekio
ja, kankina jo gyventojus. Ne tik priešų sukru- 
mas, mindžiojimas teisybės ir teisių į Vilnių mūs 
neįsileidžia, bet ir pačių mūsų apsileidimas, ne
veiklumas. Nekaltinkime vien priešų, patys čia 
būdami dideli kaltininkai! Susipraskime tad ir 
budėkime! Priešai nesnaudžia, tik imasi visų ir 
visokių priemonių Vilniaus išvadavimui apsun
kinti. Tad veikime!

Vilniui atgauti svarbūs yra didžiųjų valsty

bių savitarpio ginčai, nesusipratimai, kovos, svar
bus taip pat pačios Lietuvos sugebėjimas surasti 
čia tinkamą kelią, bet svarbiausia tvirta sveikos, 
savo- teisę ginti pasiryžusios, tautos valia, kuri 
verčia didžiausias galybes nusilenkti mažos tau
tos teisei, nes tiktai tada teįgysi sprendžiamo 
griežtumo politikos ir ginklo žygiai. Toji valia 
tada tegaus griežtai pasireikšti ir pasiekti pasi
statytąjį tikslą, kai visa lietuvių tauta gyvens 
viena vienintele svajone-mintimi ir visą savo jėgą 
sukaups šiai svajonei įvykinti. Griežta visos lie
tuvių tautos vienybė, tvarka ir drausmė—būtina 
sąlyga Vilniui atvaduoti.

Vidujinis Lietuvos tvarkymasis, pastangos 
priversti didžiausias valstybes pripažinti mūsų 
nepriklausomybę, sunki kova del Klaipėdos kliu
dė lig šiol mūsų tautai vyriausiu savo reikalu— 
žygiu pastatyti Vilniaus atvadavimą. Daug kas 
jau atlikta, daug kam nebėra pavojaus,—tad tau
ta turi dabar ruoštis šiam savo svarbiausiam ir 
kilniausiam žygiui.

Suprasdami tai, įvairių krypčių ir pažiūrų, 
bet bendros Vilniaus idėjos vedami lietuviai š. m. 
balandžio mėn. 26 d. suėjo Lietuvos Universitete 
ir įsteigė Sąjungą Vilniui Vaduoti. Sąjungos 
steigėjai ne pasakų milžinai, kurie, sako, ne tik 
ėję vienas prieš tūkstančius, bet ir beveik be 
ginklo lengvai įveikdavę didžiausias kariuomenes, 
ir ne šventieji stebuklams daryti, bet jie tvirtai 
tiki ir tikrai, iš kitų tautų patyrimo, žino, jog 
susipratusi ir griežtai nusistačiusi tauta istorijos 
milžinu užauga ir ne kartą padaro tikrą istorijos 
stebuklą.

Sąjungos uždavinys—bendru gyvu darbu 
jungti visus lietuvius, stiprinti jųjų Vilniaus 
krašto meilę ir pasiryžimą jį atgauti,—remti Vil
niaus krašto lietuvius, tautinį ir politinį jųjų 
veikimą,—ginti juos ir užtarti, skelbti visam pa
sauliui apie jųjų reikalus, skriaudas ir kančias, 
—palaikyti visu kuo kiekvieną darbą, kuris ar
tins Vilniaus atvadavimą, remti kiekvieną orga
nizaciją, kuri šiuo ar tuo būdu padeda vilniečiams 
gintis prieš okupantus. Sąjunga nesiriša su vie
na kuria politikos partija, ar vienos kurios pa
saulėžiūros žmonėmis, bet eina į visą tautą, į 
visus lietuvius, ar bus jie šiokios ar tokios,.ar 
kad ir jokios partijos, ir į visas organizacijas, 
šaukdama derinti stiprinti savo darbus žygius, 
kreipti juos Vilniaus linkui.

Spalių 9 d. sueis 5 metai, kai Lenkija apgau- 
' lingu būdu, prievarta, yra iš mūsų Vilnių paver

žusi. Pasitikime šias liūdnas sukaktuves ne tik
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tinkamu rimtumu, bet ir griežtu pasiryžimu ne- 
nurimti iki Vilnius bus atgautas. Spalių 9 d. 
Sąjunga pasirinko visuotinei apžvalgai atliktų 
darbų Vilniui vaduoti ir nustatyti tolimesnės ko
vos būdams. Tą dieną Sąjunga daro visuotinįjj 
savo metinį susirinkimą ir metinius savo skyrių 
susirinkimus. Tegu iki tai dienai nebus Lietu
voje nė vieno kaimo nė miestelio, kuriame ne
būtų Sąjungos narių ir skyrių—susitvarkiusių, 
pasiryžusių ir veiklių.

Visi į bendrąjį darbą!
Stokite į Sąjungą Vilniui Vaduoti.
Už Aušros Vartus! Už Gedimino Pilį! Už 

Vytauto Grabą! .

Sąjungos Vilniui Vaduoti Vykdomasis Komitetas:

Pirmininkas Mykolas Biržiška,
Pirmininko pavaduotojas

Fabijonas Kemėšis, kun.,
Iždininkas Zigmas Žemaitis,
Nariai: Juozas Ciburas,

Marcelė Kubiliūtė,
Vladas Putvinskis,
Mečislovas Reinys, kun.,
Antanas Žmuidzinavičius.

Sekretorius Andrius Rondomanskis.
Kaunas, 1925 m. birželio 15 d.

Federacijos Kongresas.
Mūsų Katalikų Svarbiausias Reikalas.

Mūsų Federacijos Kongresas įvyksta šių me
tų rugpjūčio 11, 12 ir 13 dienomis Philadelphi- 
joje, Pa. Kadangi yra tokių, kurie neskaito 
Kongresą svarbiausiu šių metų reikalu, todėl apie 
tą Kongresą reikia pakalbėti.

Federacijos Skaičius.
Visai bešališkai dalykus imant, Amerikos lie

tuvių tarpe Katalikų Federacija yra šiandieną 
didžiausia organizacija. Prie Federacijos šian
dieną priklauso- L. R. K. S. A. arti 30,000 narių; 
Moterų Sąjungos 2,500; Liet. Vyčių 4,000; Dar
biu. Koop. Sąjungos arti 4,000; Moksleivių Gied- 
rininkų 500; Labdarių 5,000; Akademijos Rė
mėjų apie 2,000; Blaivininkų apie 500; virš 50 
Federacijos skyrių žymesnėse Amerikos koloni
jose; vienos Chicagos ir apylinkių skyriai ir prie 
jų priklausančios draugijos sudaro organizuotų 
narių į 25,000; tokiu būdu Katalikų Federacija 
su centralinėmis ir vietinėmis organizacijomis 
sudaro šiandieną apie 100,000 organizuotų žmo
nių vienybę. Kitos tokios skaitlingos organizaci
jos Amerikoje nėra.

Veikliausia.
Organizacija, turinti 100,000 narių, visuomet 

turi teisės atstovauti reikalus vist] tų žmonių, 
kurie nors ir nepriklauso formaliai, bet simpati
zuoja Federacijai. Tai parodė visa mūsų visuo
meninio darbo praeitis. Federacijai vadovaujant 
surinkta iš Amerikos lietuvių aukų mūsų Tautos 
reikalams virš $600,000.00. Čia neskaitoma nei 
paskola Valstybei, nei Aukso-Sidabro Fondas, 
nei tos sumos, kurios ėjo tiesiai Lietuvos Valsty
bei; bet ir paskola ir kiti fondai buvo sukeliami 
didžiausioj daugumoje Federacijos veikėjų ir 

Skyrių pastangomis. . Mūsų visuomenė, dirbdama 
su Federacija, sukėlė Tautai ne mažiau $3,000,- 
000.00. Tai gana aiškiai rodo, kad Amerikos lie
tuvių katalikų visuomenė Federacijoje laikosi 
vienybės. Todėl Federacija turi teisės ir parei
gos atstovauti Amerikos lietuvių Katalikų visuo
menei.

Vienybėje su Lietuva.
Lietuvos Katalikų Kongresas praeitais metais, 

dalyvaujant Lietuvos Vyskupams ir Lietuvos įžy
miausiems mūsų Tautos vadams (kai kurie mūsų 
lėšomis mokslą baigę), nutarė santikius su Ame
rikos lietuviais palaikyti tiktai per mūsų Fede
raciją. Lietuvos Katalikų Veikimo Centras ir 
Episkopatas jau pirma tos vienybės laikėsi. Tas 
Kongresas viešai ir iškilmingai pabrėžė, kas jau 
praktikoje buvo. Lietuva, mūsų Tėvynė, taip pat 
pripažįsta, kad mūsų Katalikų Federacija yra 
svarbiausioji Amerikoje organizacija.

Jei ir Nebūtų—Reikėtų.
Jeigu Federacija net ir nebūtų tuo, kas ji yra, 

jeigu dar nebūtų sutraukusi šimto tūkstančių 
žmonių ir jeigu nebūtų savo darbais milijoninės 
naudos Tautai padariusi, tai ir tada reikėtų, kad 
taip būtų. Reikėtų, kad išeivija susiburtų į vie
nybę stiprią, nepergalimą! Ir Lietuvos reikalai, 
Tautos apšvieta ir Vilnius, ir mūsų pačių Ame
rikoje gyvybė priklauso nuo to, ar mes laikysi
mės organizuotos vienybės, ar gyvensime pakrikę. 
Jeigu čionai pridėsime dar, kad mes Katalikai 
esame, už Tautos gyvybės pamatą, už dorą, už 
amžiną kiekvieno iš mūsų gyvybę kovojame, tai 
mūsų katalikiškos ir lietuviškos vienybės reikalas 
pasidaro taip aiškus, kad tik pagedusios širdys 
gali jos nenorėti.
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Todėl,

Federacijos metinį Kongresą mes laikome 
svarbiausiu šių metų reikalu del daugelio prie
žasčių. Del to, kad Federacija yra skaitlingiau
sia Amerikos lietuvių organizacija; del to, kad 
ji atstovauja visiems Amerikos lietuviams Kata
likams; del to, kad Lietuvos mūsų broliai Kata
likai to pageidauja; del to, kad tiek jau nuveikę, 
turime dar begalės reikalų, kuriuos tegalime nu
veikti vienybėje. O tos vienybės sustiprinimui, 
darbų vaisingumui, reikia Kongreso veiklaus ir 
skaitlingo.

Vardan mūsų Tautos gyvybės, vardan mūsų 
brangiausių Katalikybės idealų, vardan nuveik
tųjų iki šiol milžiniškų darbų, vardan stovinčių 
prieš akis nemažesnių uždavinių ateičiai—galima 
ir reikia prašyti, kad tasai Federacijos Kongre
sas kiekvienam rūpėtų.

Tenebūnie nė vienos kolonijos, kuri nepri- 
siųstų savo atstovą. Tos organizacijos, kurios 
dai- neišrinko savo atstovų, tuoj aus tesušaukia 
ekstra susirinkimą, teišrenka delegatus, tesiun
čia savo sumanymus, įnešimus, kaip tą mūsų vie
nybę stiprinti, kaip ją didinti, kaip darbus did
vyriškus nuveikti.

Šeši Centai.

Primename, kad į Kongresą delegatų siųsti 
gali kiekviena katalikiška organizacija, kuri pri
klauso Federacijai. O priklausimas yra 6 centai 
į metus nuo nario. Nepadoru vilkinti to mažo 
mokesčio neužmokėjus. Tas mokestis mažas, o 
tuo tarpu jis mus riša. Ta organizacija, kuri 
neįstengia nė to ryšio palaikyti, kuri nė 6 centų 
nepajėgia pakelti, tokia organizacija parodos tik
tai, kad jos supratimas apie vienybės reikalingu
mą yra visai apalpęs. Būkime gyvi!

Nebus Nuobodu.

šių metų Kongresas Philadelphijoje bus pa
sekmingas ir indomus. Philadelphijos visi kle
bonai, draugijos ir Lietuvių Krikščionių Sąryšis 
rūpestingai rengiasi padaryti šį Kongresą indo- 
miausiu ir gražiausiu. Delegatams parūpins vi
sokių patogumų ir pramogų.

Įžymūs Kalbėtojai.
Centro pirmininkas yra kvietęs tik ką iš Lie

tuvos atvykusį kunigą daktarą Vaitkevičių; jis 
buvęs Lietuvos Universiteto profesorium. Jo re
feratas bus: “Kaip pagerinti ir patobulinti mūsų 
santikius su mūsų vienminčiais Lietuvoje?”

Kunigas Urbonavičius iš Bostonoi pakviestas 
kalbėti temoje: “Ar Lietuvybė kenkia Kataliky
bei?”

Leonardas Šimutis, vienas mūsų žymių vadų, 
pakviestas kalbėti temoje: “Mūsų Ateities Už
daviniai.”

Kunigas Kiškis, Lietuvos Ateitininkų Atsto
vas Amerikoje, kalbės temoje: “Ateitininkai— 
Lietuvos Ateitis.”

Lietuvių Krikščionių Sąrišis Philadelphijoje 
žadąs pakviesti gabių vietinių kalbėtojų ir pri
rengs programą, kuris bus vėliau paskelbtas. Be 
to, Philadelphija yra Amerikos nepriklausomybės 
gimimo lopšys. Ten randasi laisvės varpas (Li
berty Bell), su kuriuo liuosybės aidas buvo visai 
Amerikai praneštas. Ten įsikūrė ir buvo priim
ta kraštui Konstitucija. Ten posėdžiavo pirmas 
Amerikos Kongresas. Be abejonės, mūsų dele
gatams atliks laiko tas visas vietas pamatyti. 
Philadelphia yra pirmas Amerikos miestas, kuris 
oficialiai ir iškilmingai priėmė Lietuvos Atstovą, 
dar Lietuvai neturint Amerikos pripažinimo. 
Tas įvyko ačiū Philadelphijos lietuviams, kurie 
mokėjo per savo įtekmę dalyką gražiai suorgani
zuoti. Visi važiuokime. Važiuodami Kongresan 
pagerbsime mūsų svarbiausią Katalikų organiza
ciją ir galėsime pagerbti Amerikos Laisvės gimi
mo miestą.

Žodžiu Sakant,
Į Kongresą delegatus siųsti reikia; narystės 

mokestį užsimokėti reikia; sumanymų ir įneši
mų, giliai apsvarstytų, siųsti reikia.

Balys F. Mastauskas, 
Federacijos Sekretorius.

------o------

A. Matutis.
DRAUGAI.

Kiekvienas žmogus turi tris draugus. Pir
masis jo draugas apleidžia jį, kai jis miršta; 
antrasis apleidžia jį, kai palaidoja jo lavoną; 
trečiasis gi atlydžia jį prieš Augščiausiojo Tei
sėjo sostą. Kas gi tie trys jo draugai? Pir
muoju jo draugu yra turtai, garbė ir mokslas: 
jie visi jį apleidžia jam mirštant. Antrasis jo 
draugas tai giminės ir pažįstami: jie lydžia jį 
į kapines ligi duobės, kur palaidoję—apleidžia jį. 
Trečiasis ištikimas draugas tai gerieji jo darbai. 
Jie sykiu eina su juo ir lydžia jį net iki Dievo 
sosto, meldžiant Augščiausiojo pasigailėjimoi ir 
suteikimo jam amžinosios laimės.—Kristus už ge
ruosius darbus prižada šimteriopą užmokesnį ir 
duoda amžinąjį gyvenimą.
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Mergaičių
Fr. V. Foersteris.

Profesijos.
Vienoje nelaimingoje moterystėje jauniausio

ji duktė buvo vienintelė motinos parama, vienin
telė taikinamoji jėga, kurios akyvaizdoje vyras 
ir žmona valdės ir gėdėjos bartis. Bet juo duk
tė augo ir matė savo? drauges pasirenkant turi
ningas ir gerai apmokamas profesijas, juo sun
kiau jai buvo gyventi namie. Ji negalėjo tvar
kiai paskirstyti laiko, negalėjo išlavinti nei iš
naudoti savo gabumų ir jėgų. Nuo savo kasdie
nio darbo pusiautinumo ir išsiblaškymo ji rados 
nervinga ir nepatenkinta, kad net galų gale ėmė 
mažėti ir ta taikinamoji jėga, kuri tekėdavo iš 
jos esmės į šeimynos gyvenimą. Ir namų oras 
ėmė ją slėgti dar labiau. Ji jutos turinti teisės 
ir jėgos nuveikti begyvendama ką nors visa, pil
na, ir vispusiškai išvystyti savo asmenybę; be to, 
ji sakės sau privalanti rūpintis savo pačios gy
venimo vystymu, bet tas vystymasis nesąs gali
mas jos išblaškyto veikimo ribose. Ir vieną dieną 
ji apleido tėvų namus, palikdama saviškius jiems 
patiems. Motina negalėjo nieko prikišti dukte
riai, nes pati visados gindavo naujoviškas idėjas 
ir didžiuodavos, kad jos dukters buvo sėkmin
giausių kovotojų už moterų nepriklausomybę 
būryje.

Kai ji vieną kartą, pati viena sėdėdama nu
tilusiuose namuose, jau kelintą kartą galvojo 
apie visą ta “naujovę”—raginama mastyti savo 
vienumos—jos žvilgesys puolė ant dviejų, jos 
jauninusiosios dukters fotografijų, stovinčių ant 
jos vyro rašomojoje stalo: ant vienos ji turėjo 
septyniolika metų, antroji buvo padirbta prieš 
pat jai išvažiuojant. Ūmai puolė jai į akis, kad 
veido išraiškoje buvo atsimušę du visai skirtinu 
pasauliu. Kame gi buvo ta skirtumo esmė? Sep
tyniolikametės atvaizde matei savotiška, ramų 
lūpų meilumą, tiesų, iš širdies einantį akių žvil
gėsi, stebėtinai brandų sielos nurimimą savyje. 
Motina atsiminė, kaip anais metais duktė ūmai 
paregėjo motinos sunku likimą ir, kiek bepajėg
dama, ėmė stengtis meile ir namų malonumu pa
vaduoti jai tai, ko neduodavo neramus, vis pas
kui naujus sumanymus besivejąs tėvas. Ir koks 
visai kitoniškas pasaulis kalbėjo iš antrojo at
vaizdo! Veido brėžiai buvo įtempti, lūpos ener
gingai sučiauptos, akyse dingo pasidavimas, ta
čiau nebuvo jose savyje pasislėpusio gilumo—jos 
žiūrėjo sau abejingai ir gana. Visame galvos lai- 
kvme buvo kaž koks vyriškumas ir veiklumas. 
“Vikrus vaikinas,” galima buvo pasakyti apie ją. 
Taip, tikrai vikrus vaikinas. Bet vikrus kam? 

Kas gi yra svarbiausia gyvenime, kam reikia pir
mų pirmiausia būti vikriam, kas yra mūsų gy
venimo prasmė?

Motina pati neturėjo griežto, tikslaus atsaky
mo' į visus tuos klausimus, nes ir ji buvo suklai
dinta daugybės naujoviškų frazų ir nebegalėjo 
aiškiai atskirti tiesos—bet tų dviejų atvaizdų 
skirtumas ūmai nušvietė jai viską. Du visiškai 
kitokiu pasauliu aiškiai atsistojo prieš josi akis, 
atsidengdami lig pat savo dugno—kad ji nebe
galėjo jau klaidžioti nei svyruoti, katrą pasirink
ti. Ar tai buvo priešingumas tarp savo aš tvir
tinimo' pasaulio ir savo aš atsižadėjimo pasaulio? 
Ne, juk ir šių laikų darbo gyvenime yra daug 
atsižadėjimo—dažnai net taip labai atsižadama 
ten savo aš, kad nuolatinis uždusęs veiklumas 
neduoda tiesiog galimybės gyventi savu, vidaus 
gyvenimu. Bet tai yra beveik visados grynas 
materializmas. Kiekvienas veržias ten, kur iš
eina aikštėn apčiumpamas rezultatas ir regimas 
vikrumas, kur darbo visumas patenkina lygiai 
veikėją ir žiūrėtoją. Be atvangos veikiąs aš už 
netekimą savo vidaus gyvenimo yra gausiai atly
ginamas to duodančio naudos ir garbės darbo, 
kuriame jis gali kasdien vis išnaujo pats savim 
gėrėtis ir stebėtis. Tas naujasis pasaulis jau ne
bežino ir nebevertina viso to, kas kitą syk gyveno 
geriausiose, dievingose moteriškėse, namų tar
nautojose, ir kas vėl turi atgyti, jei nenorime, 
kad naujoji ledų gadynė išauštų žmonijai: ne- 
trukšmingas, neapčiumpamas, nepuoląs j akį dar
bas.—meilingas čia pat buvimas, savęs atsižadėjęs 
pasiryžimas, šimteriopa pagalba, budri akis, už
jaučianti širdis, guodžiamasis žodis,—vis tokie 
dalykai, kuriems nėra jokių diplomų, nei jokių 
žemiškų matų, nei parodomų įvykių. Čia yra 
dirbamas neregimojo pasaulio darbas, kurį Die
vas tevertina ir Kristus tegerbia, bet kaip tik 
dėlto tai yra kilniausis ir švenčiausis darbas:— 
užgesinto aš, apgalėto noro pasirodyti, nutildyto 
troškimo veikti darbas. Čia tiktai gimsta naujas 
žmogus, kuriam tyliai neesant gyvenime, visi di
deli darbai tarnauja vien piktajai dvasiai ir ku
ria melagingą egoizmo karalystę... Ir tiktai tos 
moteriškės, kurios užaugo toje grynaširdės mei
lės mokykloje ir taip apgalėjo save, tik jos su
tvers tą namų židinį, apie kurį svajoja nerami 
žmogaus siela. Iš tokių pašvęstų vietų visuome
nė taip pat gaus palaimų ir pašventimų, kurių 
negali duoti joks, kad ir didžiausis, socialus dar
bas.
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Berods yra visokių gabumų ir ne kiekvienam 
yra skiriama kiekviena proga ir kiekvienas už
davinys, bet daugelis yra šaukiami ir negirdi to 
šauksmo, nes Į jų sielą įsiskverbė paviršutinių 
darbo ir profesijos, veikimo ir kūrimo suprati
mas ir užtemdė jų nuovoką apie gyvenimo pras
mę ir apie tikrąjį žmogaus paskyrimą.

Visa tai paaiškėjo motinai prieš tiedvi foto- 
grafiji besėdint. Bet kartu ji juto visą gundi- 
nančią naujoviškų idėjų galią ir žinojo, kad jos 
duktė nėmaž nesuprastų visų tų jos pažinimų 
branduolio. Ji atsakytų juk tais sunkiais laikais 
sėdėti tėvui ant sprando, be to, ji nenorinti nieko 
pusiautinio, pagalios, ir tėvams būsią geriau, jei 
ji gausianti apmokamą vietą. Kad laikai kaip 
tik del to taip pasunkėjo ir turi eiti vis sunkyn, 
kad žmogaus gyvenime meilė neteko centralios 
vietos ir todėl, nepaisant visos išlaukinės organi
zacijos, nėra jokio plano, jokio darbavimos drau
ge, jokio ūkio, o yra vien tik beplanis veikimas 
tolyn ir platyn, nesuskaitomi reikalavimai, vis 
augąs visų dalykų netikrumas—viso to suprati
mas, žinoma, netilpo jaunos mergelės horizonte. 
Ir lygiai toli nuo to horizonto buvo ir gili Hezio- 
do žodžių prasmė: “Kvailiai, nes jie nežino, kiek 
daugiau yra pusė negu visa.” Dabarties žmogus 
niekuomet nesupras, kad kaip tik jo “visumo” 
supratime aiškiausiai pasirodo marus jo esmės 
pusiautinumas, kurs visą jo darbą verčia atskilu
siu šmoteliu ir ant viso jo besielio veikimo meta 
nevaisingumo prakeikimą.

Juo ilgiau mąstė motina apie tuos dalykus, 
juo šviesiau buvo jos sieloje ir ji pagaliau suvokė 
ir visą tą prasmę, kurios šio pasaulio dalykai turi 
tikėjimo akyse. “Jūs mažatikiai, ko bijote?” sa
ko mums Kristus, drąsindamas mus niekados 
neišeiti iš tikrojo kelio del to, kad, pažiūrėti, jis 
priešinas visiems praktiškiems pasaulio reika
lams. Tikrai drąsus Kristaus sekimas reiškia: 
Klausyk neklysdamas tikrojo nurodymo, nepaju
dinamai pasitikėk, kad ir pasaulio dalykai tiktai 
iš ten tėra tinkamai ir patvariai tvarkomi, ir kad 
tam, kas griežtai nori eiti su Kristumi, visados 
kur nors atsidarys praktiškas kelias—taip tikrai, 
kaip tikrai Kristus yra gyvenimo Viešpats. Tvir
tai tikėk, kad tasai kelias tikriau nuves visą da
lyvių būrį į tikrąją laimę, negu visi atsiskyrusio 
nuo Dievo pasauliško vikrumo keliai. Kreipk 
savo gyvenimą ne ten, kur nori pasaulis ir jo 
atsitiktini santykiai; ne, Kristaus pavyzdžiu turi 
būti tvarkomi ir žiedžiami visi šio pasaulio daly
kai, tai yra vienintelis tikras orientavimasis ir 
vienintelis vertas žmogaus valios tikslas! Jei 
šiuo žvilgsniu žmogus, pamato visą tikslų tikslą, 
visų profesijų profesiją, tai visi veikimo darba
vimos ir uždarbio klausimai pasirodo naujoje 

šviesoje. Ar nėra tokių moteriškų profesijų, ku
rias labai gerai galima varyti esant tėvų namuo
se? ar negalima kartu tarnauti namie ir pasau
lyje—kas nors, iš lauko žiūrint, atrodo pusiau- 
tina, bet tikrenybėje kaip tik vysto visą žmogų? 
Ar dvasingos ir išmintingos namų padėjėjos pro
fesija nėra daug kilnesnė, geriausiam sielos gy
venimui naudingesnė, negu daugelis vadinamųjų 
augštesnių profesijų? Iš tikro, karštas ir žinąs 
savo tikslą troškimas suvienyti naudingų jėgų ir 
gabumų lavinimą su namine miele ir pagalba, 
visai savaime gamina ir organizacinę bei refor
macinę jėgą, kuri atidaro naujų moteriškų pro
fesijų, uždaro netinkamas darbo šakas ir verčia 
visas moterų tarnystės ir uždarbio įstaigas tai
kintis prie giliausių moteriškės gabumų ir užda
vinių, nėmaž nevaržant ypatingų talentų, ypatin
gu gyvenimo kelių, ypatingų socialių reikalavimų.

Ir čia pritaikinami žodžiai: “Ieškokit pirma 
Dievo karalystės ir jos teisybės, o visa kita bus 
jums pridėta.” Tiktai tas, kas visų tų pasaulio 
šaukimų tarpe, neklysdamas supras Kristaus šau
kimą, vien tas tesupras ir visus gyvenimo reika
lavimus, nes Jis vienas teužmato dalykų visumą, 
Jis vienas težino visokių labų vertę, Jis vienas 
nėra apgaunamas išlaukinės išvaizdos. “Praeina 
šio pasaulio pavidalas, bet kas daro Dievo valią, 
tas pasilieka amžinai!”

(Iš “N. Vaidilutės”).

---- o-----

St. Būdavas.

IDĖJOS DRAUGAMS.

Aš svajones palydėsiu 
Į dausas jaunos sielos, 
Palydėjęs, palinkėsiu 
Joms kelionėj palaimos.

Paprašysiu aš svajužių 
Išblaškyti jums miglas 
Ir jaunojoj jūs širdužėj 
Vėl prižadinti dainas.

Paprašysiu aš svajonių,
Kad jums džiaugsmą atgaivintų, 
Kad jūs dvasią nuo dejonių 
Paliuosavus, laimę pintų.

Paprašysiu lakūnėlių 
Dainą kilnią jums dainuoti 
Ir laively svajonėlių, 
Užliūliavus, pasiūbuoti.

Papilė, birželio 23 d. 1925:
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Pr. Genys.

DIENOS GALE.
Vienam laimužė į ausį kalba, 
Kitam krūtinę žiedais gaivina,— 
Tik man žodelio nesako—tyli...
Skausmai ir godos mane graudina...

Žadėjau kilti ir saulę kviesti
Į didį žygį per juodą žemę...
Kiti nuėjo... liūdžiu aš vienas.
Nuvyto saulė, skliautai aptemę...

Žadėjau meilę širdy ugdyti—
Išaugo skausmas, pražydo^ vargas.
Viltis užgeso. Nuliūdo akys.
Virkdina širdį kapinių varpas...

Skambioji lyra! Pažadink sielą!
Atverki dangų ir jūrų tolį!..
Gaivink krūtinę žvaigždėtais plotais!
Paguosk, kaip draugą, kaip tikrą brolį!..

Telšiai, 1923 m.

------o------

Putinas.

LOPŠINĖ.

Senai jau pasaulį užmigdė naktis.
Vien mėnuo ir žvaigždės mirgėdamos šviečia 
Ir tavo, kaip jų, nesimerkia akis
Ir miegas tavęs nepaliečia.

Užmigk, mylmasis, saldžiai, 
Kol dar kūdikystės sapnų 
Neblaško vargai, rūpesčiai, 
Nei audros jaunystės dienų.

Paskui, kad pūslėta nuo darbo ranka 
Sau duonos kąsnelį uždirbti turėsi, 
Nelaimių nekartą užlies kad banga, 
Tada jau užmigt negalėsi.

O šiandien kas virkdo akis?
Kas drumsčia ramybę sielos?
Baugina jau gal ateitis?...
Bet niekas jos tau neatklos...

Štai kįla dejuodamas vėjas laukuos, 
Ir žvaigždės užgęso, dangus apsiniaukė.
Taip liūdna... oi, nieks nevilioja varguos;
Tavėp vien širdis mane traukia.

Mieliausis, jau tu užmigai.
Sapnuok tarp svajonių saldžių 
Kol sunkūs šios žemės vargai 
Neslegia jaunųjų pečių.

Stasys Būdavas.
JAUNYSTĖS KELIAIS.

Kas tildytų dainą širdužės jaunos,
Kai veržias į plačią padangę jinai?
Kas drįstų užstoti žvaigždelę aukštai,
Kuri ją vilioja prie laimės tikros?

Kas kilnų troškimą, ugdytą skausmų, 
Blaškytų iš jūsų jautriosios širdies 
Ir šį atminimą jaunos praeities 
Paliktų minėti tarp šmėklų, audrų?

Kas būtų beširdis, jei tinklą svajonių 
Draskydams, kaip širdį krūtinėj, 
Paliktų mylėti didžiausioj kankynėj 
Ir baigti gyvenimą pintą dejonių?

O ne! Tik tas būtų priešas draugų, 
Kas daina audringa sielos nedabino, 
Kas laimę mylėdams niekad nepažino 
Svajingų jaunystės dienų!..

* * *
Tad eiki prie mūsų, mergele skaistrože,
Šen žengki, drauguže, į būrį jaunų;
Mes, širdis sujungę vainikais gėlių,
Keliausim prie žvaigždės, kur tikslas, kur 

grožė.
Papilė, 1925 m.

----- o------

Kastas Gelvainis.
PAVASARIO ŪPAS.

Skaisčiosios saulės gaiviųjų spindulių verpe
tuose siela audžia stebuklingą pavasario dainą. 
Dainos aidai, skambėdami nepaprastais atgar
siais, plinta laukuose, sklysta žemės triukšme ir 
dausų tyloje.

O siela triumfingai kartoja: pavasaris, pa
vasaris!..

Visa prigimtis gieda nepaprastą simfoniją. 
Medžių nusvyrę šakos, vėjo supamos, linguoja ir 
audžia paslaptingą pasaką: Tolumoj, melsvųjų 
debesų prieglobstyje, kyla didžios pilies bokštai, 
šauja padangėn milžiniški kuorai.

Ir darosi pasaulis gražus, gražus... Ir norisi 
visą apglėbti ir glausti, glausti prie jaunystės 
jėgą plastančios krūtinės. Ir norisi išbučiuoti 
melsvųjų žibučių žiedelius, norisi paskęsti gra
žiųjų gėlių verpetuose ir kartu su visa prigim
timi šaukti: pavasaris, pavasaris!..

Laisvai • atsidūsta krūtinė giedodama pavasa
rio himną. Džiaugsmu suvirpa jautrioji širdis 
ir gėrisi bundančios gyvybės grožiu...

Ir pirmųjų gėlių kvapo apsvaiginta krūtinė 
galingai kartoja: pavasaris, pavasaris!..
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A. Matutis.

Jungtinių Valstybių Laisves Varpas.
Noraičių Arnoldas ir Arturas iš Bostono, ap

leidę mokyklos suolus, atostogoms išvažiavo j 
Philadelphiją ir laikinai apsigyveno pas tetulę 
Rūtą ir dėdę Vincą. Gi vieną gražią dieną— 
jiedu, rūpestingoje tetulės globoje, išėjo pama
tytų miesto ir aplankė Nepriklausomybės Rūmus, 
kuriuose jiedu pirmutinį sykį savo gyvenime pa
matė Laisvės Varpą. Arnoldas ir Arturas di
džiai susidomino ir klausinėjo daug dalykų, kurių 
atsakyti smulkmeniai tetulė nesugebėjo. Tatai 
ji tarė:

“Palūkėkit vakaro. Tada paklauskit sugrįžu
sio dėdės. Jis išaiškins viską, nes žino> viską 
apie Laisvės Varpą ir jo istoriją. Mat, jis yra 
Pennsylvanijos Istorinės Draugijos direktorium.”

Sulaukus vakaro ir skaniai pavalgius vakarie
nės, dėdė Vincas jiemdviem atpasakojo Laisvės 
Varpo istoriją.

“Jumdviem bus ga'l įstabu išgirsti,” pradėjo 
dėdė Vincas, “kad tas Laisvės Varpas yra Britų 
padaras.”

“Tai reiškia, kad yra Britų varpas! Kaip 
tai?” pertraukė Arnoldas, suimtas nepaprasto 
indomumo.

“Tas varpas originaliniai buvo nulietas Ang
lijoje,” vėl pradėjo dėdė Vincas, nusijuokdamas 
iš Arnoldo didelio smalsumo. “Tačiau du syk 
buvo atliedintas šioje šalyj; dėlto ir įgavo ame
rikonišką vardą. Štai to viso istorija. Spalių 
mėn. 1750 m. Provincijonalinė Taryba išsprendė 
turėti atatinkamą valstybinį varpą ir jį laikyti 
Pennsylvanijos valstybės naujuose Rūmuose. 
Valstybės Rūmų viršininkai patyrė rūpesčių ir 
vargo, matant, kad jų valstybėje niekas neapsi- 
ima tokio varpo nuliedinti. Tokiu tai būdu vė
liau jie kreipėsi į Londoną prie kolonijų agento 
p. Roberto Charles, prašydami jo surasti firmą 
nuliedinimui pageidaujamo valstybinio varpo. 
Aš turiu to briginalinio prašymo kopiją. Štai to 
prašymo turinys originalinėje anglų kalboje:

“November 1, 1751.
“Respected, Friend, Robert Charles: 

The assembly having ordered us (the su
perintendents of the State House) to pro
cure a bell from England to be purchased 
for their use, we take the liberty .to apply 
ourselves to thee to get us a good bell, of 
about two thousand pounds weight, the 
cost of which we presume may amount to 
about one hundred pounds sterling, or, 

perhaps, with the charges something 
more... We hope and rely on thy care 
and assistance in this affair, and that 
thou wilt procure and forward it by the 
first good opportunity...

“Let the bell be cast by the best work
men, and examined carefully before it is 
shipped, with the following words well 
shaped in large letters around it, viz.:

“By order of the Assembly of the Pro
vince of Pennsylvania, for the State House 
in the city of Philadelphia, 1752.
Gi apačioje įžymėta Šv. Rašto žodžiai:

“Proclaim liberty through all the land 
unto all the inhabitants thereof. Levit. 
XXV, 10.

“As we have experienced thy readiness 
to> serve this province on all occasions, we 
desire it may be our excuse for this ad
ditional trouble from thy assured friends,

“Isaac Norris, Thomas Leech, Edward Warner.
“Laiško postskripte,” tęsė toliau dėdė Vincas, 

“jie pažymėjo, kad į transportaciją būtų atkreip
ta rūpestinga priežiūra ir, kad varpas būtų ap
draustas.”

“Ar kelionėje nieko neatsitiko tam varpui?”
“Saugiai atgabenta jis laivu per Atlantiką ir 

rugpjūčio pabaigoje (1752 m.) buvo jau Phila- 
delphijoje. Valstybės Rūmų viršininkai džiau
gėsi ir buvo patenkinti. Už atatinkamą varpo 
nuliedinimą ir rūpestingą kelionėje priežiūrą jie 
gražiai padėkojo laišku p. Robertui Charles.”

“Tačiau kas nors atsitiko tam varpui,” per
traukė Arturas. “Aš atsimenu, kad apie tai mi
nima istorijoje.”

“Taip,” atisakė dėdė Vincas. “Bekabinant tą 
varpą, dėta visos atsargumo pastangos, tačiau 
kokiu tai būdu jis liko užgautas ir įdužo.”

“Ar jis buvo atgal siųstas į Angliją?”
“Norėta taip padaryti. Bet gi laivan, kurį 

jie nužiūrėjo, kad paimtų jį, bendrovė negalėjo 
priimti. Tuo tarpu dvejetas 'Amerikonų, pp. 
Pass ir Stow, pasisiūlė atliedinti tą varpą. Jie 
sudaužė varpo metalą ir iš jo tyrinėjimui nuliejo 
keletą varpelių, bet pasirodė, kad jų skambesys 
neatatinkąs tikslui. Tatai sumanyta įmaišyti 
vieną su puse vario uncijos prie kiekvieno svaro 
senojo varpo metalo. Tokioje proporcijoje jis 
buvo atliedintas. Tas varpas buvo įkabintas ba
landžio mėn. 1753 m. Tačiau jo skambesys pa-
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KUN. A. TAMOLIŪNAS
šių metų gegužes men. švente savo kunigystės 10-ties ir 
literatinės darbuotės 15-kos metų sukaktuves. Po savo 
raštais dažniausiai pasirašo A. Matutis ir Samata. Gerb. 
jubiliatui, kaipo “Vyties” uoliam bendradarbiui, gražiai 
pasižymėjusiam lietuvių raštijoje, reiškiame geriausių 
linkėjimų. Ad multos annos!

sirodė nepatenkinantis iš priežasties vario per
viršio. Pp. Pass ir Stow, girdėdami pajuokimus 
ir netekę kantrybės, prašė leidimo naujai atlie- 
dinti tą patį varpą. Leidimas buvo gautas ir 
pradėta darbas. Ir varpas, kurs paskui didžiai 
pagarsėjo kaipo Laisvės Varpas, buvo vėl įkabin
tas savo vieton birželio mėn. 1753 m.”

“Ar tiko jis visiems?” klausė Arnoldas.
“Manding, kad ne: būta nuomonių skirtumo 

del jo skambesio. Kai rodo rekordai, pp. Pass 
ir Stow gavo rugsėjo mėn. savo užmokesnį apie 
$300.00. Sekamai buvo prašoma varpų išdirbėjo 
Anglijoje prisiųsti kitą varpą, bet ir tas nebuvo 
geresnis. Tatai senasis varpas taip ir paliko. 
Tuo būdu Laisvės Varpas, ligi šiol užlaikomas 
Nepriklausomybės Rūmuose, tikrai yra Britų 
varpas, tik Amerikonų atliedintas. Tie, kurie 
užsakė Anglijoje nuliedinti tą varpą, visai nesva

jojo apie šios šalies Nepriklausomybės Deklera- 
ciją, kuri buvo paskelbta praslinkus 24 metams.”

“O, kad būčiau galėjęs išgirsti Laisvės Varpą 
skambinant Nepriklausomybės Dekleracijos pasi
rašymo dienoje, ketvirtą liepos 1776 m.,” ištarė 
garsiai Arnoldas.

“Taip pat ir aš,” pritarė Arturas.
“Tai buvo triukšmingi laikai. Atsimenate 

1777 m., kai Amerikos kareiviai buvo pasiryžę 
beveik apleisti Philadelphiją, tuomet išduota įsa
kymas stropiai saugoti brangųjį Laisvės Varpą 
ir del saugumo pergabenti į Allentown’ą. Gabe
nant jį Bethlehemo gatvėmis, vežimas, kuriame 
buvo vežamas Laisvės Varpas, suiro ir varpas 
turėjo būti perkraustytas į kitą vežimą.”

“Kam gi gabeno jį kitur?” indomavo Ar
noldas.

“Kad nepatektų į Britų rankas, kurie mėgino 
užimti miestą. Bet gi senasis varpas vėliau bu
vo atgal grąžintas ir garsiai gaudė iš Nepriklau
somybės Rūmų daugiau nė pusamžį. Paskui iš
tiko varpui nelemtas smūgis. Liepos 8 d. 1835 
m. varpas gaudė, apreikšdamas Jungtinių Val
stybių vyriausiojo Teisėjo Marshall’© mirtį, kai 
staiga įskilo ir liko nebylys.”

“Ar nemėginta jo atitaisyti?” paklausė Ar
turas.

“Taip. 1848 m. Jurgio Vašingtono gimtadię- 
nyj norėta jį vėl panaudoti. Mėginta sujungti 
įdužimas. Bet kai mėgino skaminti, tai jis vėl 
įskilo. Taip ir liko jis nenaudus; bet gi pats 
varpas yra atmintinas ir garbingas. Po 10 metų 
nuleista jis žemyn ir taip palikta kuriam laikui, 
kad žmonės galėtų jį matyti kas dieną. 1875 m., 
kai Nepriklausomybės Rūmai liko atstatydinti, 
tai senasis Laisvės Varpas tapo perkeltas į ves- 
tibulą ir įkabintas pirmykštėn vieton, kur jį 
šiandien matėte,” baigė dėdė Vincas, pasikelda
mas ir tardamas labą naktį Arnoldui ir Artūrui.

Jiedu buvo dėkingi dėdei Vincui už suteiktas 
žinias ir gerai įsidėmėjo visa, kad galėtų atminti 
ir kitiems apsakyti Laisvės Varpo istoriją.

Geriausias liežuvis—rūpestingai valdomas, geriausia 
tyla—rūpestingai apsvarstyta.

Laimė—tai žaibas: blykteli pranešdama perkūniją.
Kada kalbi, dabok, kad tavo žodžiai nebūtų menkesni 

už tylą. Arabų patarlės.
Mokykla, kuri yra sukurta ant meilės pamato, beveik 

nereikalauja atlygio ar bausmės.
Prof. Kerschensteiner.

Geismų svaiguly tu palaimą vargu surasi. Geismus 
paprastai seka nesmagus atsipeikėjimas ir naujas troš
kulys. Vydūnas.

Menkais prozos siužetais neverta profanuoti poezijos: 
netolimus kelius ir paukščiai nueina pėsti, nesinaudodami 
sparnais. Pirožnikov.
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Pastabos ir Apžvalga.
Vyčiai—ateitininkams.

Lietuvos moksleivių organizacija — ateitinin
kai—šiemet švenčia 15-kos metų įsikūrimo ju
biliejų. Tam jubiliejui paminėti š. m. rugpjūčio 
11, 12, 13 ir 14 dd. Kaune įvyks didžiulis kongre
sas, į kurį oficiali pakvietimą gavo ir vyčių or
ganizacija.

L. Vyčių XIII-sis seimas iš priežasties šio 
jubiliejaus yra pasiuntęs ateitininkams atatin
kamą pasveikinimą ir nutaręs duoti jų reikalams 
$100 auką.

Dr. Pr. Šivickis pakviestas į Liet. Universitetą.
Kaip pranešama iš Lietuvos, filosofijos 

daktaras Pr. Šivickis, pirm trejetos metų baigęs 
Chicagos Universitetą ir ligi šiol profesoriavęs 
Filipinų Universitete, yra pakviestas profesorium 
į Lietuvos Universiteto matematikos-gamtos sky
rių.

Lietuvos Universitetas jo asmenyje, neabejo
tinai, įsigyja rimtą mokslo jėgą. Nemažiau, ma
nome, yra patenkintas ir gerb. profesorius, gavęs 
progos, kaip visados svajodavo, savųjų tarpe 
darbuotis.

Baigė aukštus mokslus.
Tenka patirti, kad be daugelio kitų mūsų or

ganizacijos narių, šį pavasarį baigė aukštus mok
slus ir gavo atatinkamus laipsnius šie asmens: 
P. Gelgaudas—teisių daktaratą (J.D.) Chicagos 
Universitete, St. Vaškelevičius—teisių bakalau- 
ratą (LL.B.) Bostono Univ., J. Tamošaitis ir J. 
Dvileskis—-lit. bakalauratą (A.B.) Columbia Uni
versitete ir A. Žemaitis—lit. bakalauratą (A.B.) 
Holy Cross College.

Sveikiname ir linkime visiems geros kloties!

“Šv. Kazimiero Akademijos Aidai.”
Tokiu vardu š. m. birželio mėn. pasirodė Šv. 

Kazimiero mokinių-akademikiu leidžiamas perio
dinis laikraštis, kurio vyriausias tikslas yra nu
šviesti minimos akademijos veikimą.

Laikraštis indomiai sutvarkytas, papuoštas 
p-ražiais paveikslais, švariai išleistas. Vienu žo
džiu, teikia malonaus įspūdžio.

Federacijos seimas.
Federacija — tai Amerikos lietuvių katalikų 

organizacijų centras. Čia, išeivijoje, jį yra mūsų 
vienybės reiškėją. Štai kode! mes norėtumėm, 
kad šių metų Federacijos seimas, kuris bus lai
komas rugpjūčio 11, 12 ir 13 dd. Philadelphijoje, 
Pa., kuogeriausiaį pavyktų.

Iš savo pusės mes kreiptumėm seimo dalyvių 

dėmesį į mūsų organizatyvio veikimo spragas. 
Stiprinkime savo vidujines pozicijas, nesiblašky- 
dami be reikalo į šalis.

Teisinga pastaba.
Š. m. liepos 2 d. Kaune Kr. Demokratų kliūbe 

krikščioniškos partijos ir kitos organizacijos su
rengė svečiams amerikiečiams iškilmingą vaka
rienę.

Amerikiečių vardu kalbėjo kun. J. Jakaitis, 
kursai, tarp kitų dalykų savo turiningoje kal
boje, pastebėjo:

“kad Amerikos lietuvių tarpe yra žmonių su mok
slu, prityrimu ir kapitalu, kurie galėtų palengvinti 
Lietuvos atstatymo darbų. Jie kviestini ne bendru 
pakvietimu per laikraščius, bet organizuotu būdu, 
tiesioginiu su jais susisiekimu”...
Manome, pastaba labai teisinga. Tik reikia 

ja pasinaudoti, o naudos iš to Lietuvai daug būtų.

Pigiu būdu “mūčelninkais” liko.
Lietuvos Seime opozicija (liaudininkai ir so

cialistai) užsimanė turėti savo “mūčelninkų.” 
Na, ir ką jie daro? Ogi sukelią Seime triukšmą, 
suardo tvarką, sulaužo apie tuziną kėdžių... ir, 
kada skandalininkus fizinės jėgos pagelba išprašė 
lauk,—“mūčelninkai” gatavi!

Pigu šiais laikais “mūčelninko” vainiką pel
nyti...

Garsi byla pasibaigė.
“Bezdžioninė” byla pasibaigė. Mok. Scopes 

pripažintas kaltas. Jis mokino, kad visi aukštes
nieji gyvuliai (ir žmonės) yra išsivystę iš žemes
niųjų gyvūnų. Taip mokyti Tennessee valstybėje 
yra draudžiama.

Mok. Scopes turi užsimokėti $100 baudos ir 
$300 teismo išlaidų. Viso byla kainavo apie 
$25,000. Del šio nutarimo apeliuota į aukštesnį 
teismą.

Kai kas del tos bylos padarė neblogą biznį; 
kiti vėl gavo gražios progos pasiafišuoti. Bet ar 
daug iš to naudos tikrajai žinijai?

Evoliucijos teorija, kaip ir visos kitos teori
jos,—tai mokslininkų ekspertų tyrinėjimų sritis. 
Ignorantų kritika už ar prieš evoliuciją neišaiš
kins tiesos, bet, priešingai, pakenks jai.

Mirė W. J. Bryan.
Š. m. liepos 26 d. mirė W. J. Bryan, pasižy

mėjęs oratorius, demokratų partijos lyderis, tris 
kartus kandidatas į Amerikos Suv, Valst. prezi
dentus. Mirė į keletą dienų po garsios bylos 
Daytone, Tenn., kurioje jis, kaipo anti-evoliuci- 
jonistas, vaidino pirmaeilį vaidmenį.

Šiaip ar taip, tai buvo nepaprastai tvirtų ti
kybinių įsitikinimų žmogus, pilnas energijos, at
virumo ir drąsos. Del šių visų ypatybių jo opi
nija viešame Amerikos gyvenime daug svėrė.
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Lietuvos Vyčių Tryliktojo Seimo Protokolas.
Lietuvos Vyčių XIII Seimas įvyko birželio 30, 

liepos 1 ir 2 dienomis 1925 metais Bostone, Mass.
Seimas pradėtas iškilmingomis pamaldomis 

Šv. Petro ir Povilo lietuvių bažnyčioje. Šv. Mi
šias laikė vietinis klebonas kun. K. Urbanavičius, 
asistuojant kun. J. Valantiejui iš Waterbury, 
Conn., ir kun. P. Juškaičiui iš Cambridge, Mass. 
Kun. Pranas Juras pasakė pritaikintą iškilmėms 
pamokslą.

PIRMOJI DIENA.
Pirmas posėdis pradedamas 11:15 vai. rytą.
Lietuvos Vyčių XIII Seimą atidarė Dr. M. 

Bagdonas, Centro Pirmininkas. Kun. K. Urba
navičius, einąs Centro Dvasios Vado pareigas, 
atkalba maldą. Po maldos sudainuota Amerikos, 
Lietuvos ir Vyčių himnai.

Neatvykus Centro Raštininkui, p-lė A. Slu- 
žiūtė kviečiama užregistruoti atstovus, gi p-lė A. 
Stašaitė—prisegti1 užsiregistravusiems atstovams 
ir atstovėms ženklelius.

Užsiregistruoja šie atstovai :
Centro Valdybos Nariai: 1) Dr. M. Bagdonas, 

pirm., 2) adv. P. Daužvardis, vice-pirm., 3) A. 
Valonis, ižd.

Revizijos Komisijos Nariai: 4) Petras Se
demka.

Literatinės Komisijos Nariai: 5) Kun. P. 
Strakauskas, 6) p-lė A. Stašaitė, 7) J. Tamošaitis.

Garbės Nariai: 8) Kun. Dr. J. Navickas ir 
9) gerb. M. Norkūnas.

Chicagos Apskritis: P. Sedemka.
Naujos Anglijos Apskritis: 10) A. Ivaška, 

11) adv. St. Vaškelevičius.
N. Y. ir N. J. Apskritis: stud. J. Tamošaitis.
Garbės Svetys: 13) Kun. Kanauninkas Ma- 

ciejauskas iš Lietuvos.
Kuopos:
1- ma kp., Montello, Mass.: 14) P. Balevičią, 

15) F. Dūkštą, 16) L Daukštaitė, 17) F. Kašė
taitė.

2- ra kp., Lewiston, Maine: 18) O. Diringaitė, 
19) P. Jasiūnas, 20) L. Mileška, 21) E. Rybo- 
kaitė, 22) J. Rybokaitė.

4-ta kp., Chicago, III.: Dr. Mikas Bagdonas.
6- ta kp., Hartford, Conn.: 23) Kun. J. Ambo- 

tas, 24) M. Labeckiūtė.
7- ta kp., Waterbury, Conn.: 25) Kun. J. J. 

Valantiejus, 26) O. Gėčioniūtė, 27) A. Liutkiūtė, 
28) J. Kairis.

11-ta kp., Homestead, Pa.: 29) J. Bulevičius.
17-ta kp., So. Boston, Mass.: 30) Kun. K. Ur

banavičius, 31) A. Kiburiūtė, 32) A. Kneižys, 

33) V. Tamoliūnas, 34) V. Savickas, 35) V. Me- 
donis, 36) K. Povilaitis, 37) A. Ruseckas, 38) A. 
Kneižienė, P. Daužvardis, 39) D. Daužvardienė, 
40) M. Lukosevičiūtė, 41) S. Kneižys, 42) A. 
Bendoraitis, 43) K. Ambrozas, 44) J. Plevokas. -

18- ta kp., Cambridge, Mass.: 45) Kun. F. 
Juškaitis, 46) V. Širka, 47) V. Sereika, 48) A. 
M. Služiūtė, 49) K. M. Bakaveckiūtė, 50) L. Pra- 
spalis.

19- ta kp., Baltimore, M d.: 51) kl. E. Giedra.
20- ta kp., Nashua, N. H.: 52) Kun. P. Da- 

niūnas, 53) J. Aučius.
21t-ta kp., Chicago, III.: 54) Antanas Valonis.
26- ta kp., Worcester, Mass.: 55) J. Leonaitė, 

56) E. Stoškiūtė.
27- ta kp., Norwood, Mass.: 57) A. Stašaitė.
33-ta kp., Montreal, Canada: 58) J. Mistikas.
5 2-ra kp., Elizabeth, N. J.: 59) Kun. J. Si

monaitis, 60) A. Visminas, 61) J. Vitkauskas, 
62) J. Šilingas, 63) E. Karvojūtė, 64) E. Navi
kaitė.

78-ta lap., Lawrence, Mass.: 65) Kun. Pranas 
Juras, 66) J. Kriviūtė, 67) M. Sasnauskaitė.

103-čia kp., Providence, R. L: 68) V. Stan
kus, 69) M. Šauliūtė.

110-ta kp., Maspeth, N. Y.: 70) A. Okiūtė, 
71) B. Rosenbergis.

■112-ta kp., Chicago, III.: 72) P. Kazmer.
Prezidiumas. Kandidatai siūlomi ir renkami 

viešu balsavimu. Į Seimo valdybą ir j įvairias 
komisijas išrinkta: Pirmininkas—Dr. M. Bagdo
nas, I Vice-Pirm.—A. Visminas, II Vice-Pirm.— 
adv. P. Daužvardis, I Rašt.—J. Leonaitė, II Rašt. 
—A. Služiūtė.

Spaudos Komisija: Kun. K. Urbanavičius, 
stud. J. Tamošaitis ir juristas A. Kneižys.

Mandatų Komisija: Kun. P. Strakauskas, p-lė 
Labeckaitė ir p. Kairis.

Rezoliucijiį Komisija: Kun. Dr. J. Navickas, 
P. Sedemka ir stud. S. Kneižys.

Knygų Peržiūrėjimo Komisija: Kun. Pranas 
Juras, p. Sereika ir p-lė Liutkiūtė.

Maršalkos: A. Bendoraitis ir V. Medonis.
Seimo prezidiumas užima vietas. Dr. M. 

Bagdonas, Seimo pirmininkas, pasako įžanginę 
prakalbą ir kviečia dalyvius šaltai ir rimtai rišti 
organizacijos klausimus. Maži vaikeliai, tautiš
kais rūbais parėdyti, įteikia prezidiumui gyvų 
gėlių pintinę ir pasveikinimą nuo L. V. 17-tos 
kuopos, So. Boston, Mass.

Žodžiu sveikina:
Kun. K. Urbanavičius—iškelia du uždaviniu:
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suderinti valstybingumą su tautiškumu ir drau
giški santikiai ateivių su čionykščiais amerikie
čiais; kaipo vietinis klebonas sveikina visus da
lyvius.

Kun. Kan. Maciejauskas—sveikina Lietuvos 
vardu; reiškia džiaugsmo matydamas tiek daug 
gražaus jaunimo; reikia judėti-stiprėti, nes dar
bas, kuris laukia, galimas atlikti tiktai per jau
nimą.

Kun. Dr. J. Navickas—trumpai nušviečia 
Vyčių organizacijos pažangą: narių skaičiaus au
gimas, spaudos tobulėjimas; finansų galutinis 
sureguliavimas; pačios organizacijos surimtėji
mas— tai vis daviniai, kurie mums teikia džiaug
smo, kad mūsų darbas eina tautos naudai ir Vi
sagalio garbei. Linki organizacijai augti ir stip
rėti.

Kuri. J. Valantiejus—reiškia linkėjimus sėk
mingai Seimo darbuotei ir kviečia ateinančių 
metų Vyčių seimą pas save į Waterbury, Conn. 
Atstovai šį pakvietimą sutinku gausiu delnų plo
jimu.

Kun. Pranas Juras—norus ir troškimus pa
reiškiau bažnyčioje; N. Anglijos Apskritis pro
gresuoja; visus kitus Apskričius pralenks; linki, 
kad čia augęs jaunimas imtų pilną dalyvumą 
seime ir pareikštų savo mintį.

Kun. Pranas Juškaitis—kad Seimas rastų bū
dus sutraukti visą čia augusį jaunimą prie orga
nizacijos. Linki, kad dirbtume toliaus sulig savo 
obalsio.

Kun. Pranas Strakauskas—šiame seime spor
to klausimą pastatyti ant gerų pamatų; tada or
ganizacija gali padidėti nariais; Seimo, obalsis 
tebūna—sportas!

Artistas J. Dikinis—Vyčiai tyliai dirba, bet 
daug nuveikė. Vyčių obalsis yra panašus į 
Dzimdzi-Drimdzi obalsį, būtent: tautybės dirva, 
ištautėjimą panaikinti ir palaikyti tautos tradi
cijas. Tik dirbkime—ir laimėsime!

Adv. P. Daužvardis, “Darbininko” redakcijos 
narys, sveikina ir reiškia linkėjimus L. D. K. Są
jungos vardu. Linki, kad lietuvių vaikai dirbtų 
ir pasišvęstų savo tėvų šalies gerovei.

Atstovai priima sveikinimus gausiais aplodis
mentais.

Dr. M. Bagdonas, Seimo pirm., visiems svei
kintojams reiškia padėkos.

Pirmas posėdis baigiamas 1:15 vai. po pietų.

Antras posėdis.
Posėdis pradėtas 3 vai. po pietų.
Pirmininkauja Seimo vice-pirm. adv. P. Dauž

vardis.
Skaitoma pasveikinimai. Telegramomis: Ar

tistas Vaičkus iš Chicago, Ill., L. V. 93-čia kp.

Rochester, N. Y., L. V. 11-ta kp. Homestead, Pa. 
Laiškais: L. V. N. A. Apskritis (auka $5), 
L. V. 18-ta kp. Cambridge, Mass., J. Cervokas 
iš Washington, D. C., P. L. Savickas, L. V. Cen
tro Rašt., (auka $10) iš Chicago, Ill.

Sveikina Seimą žodžiu:
P. Sedemka—Chicagos Apskričio vardu linki 

Seimui sėkmingumo.
Stud. J. Tamošaitis—N. Y. ir N. J. Apskričio 

vardu linki, kad organizacija plėtotųsi ir kad 
Seimas ypač pasirūpintų kultūriniais reikalais.

Kier. St. Kneižys—sveikina So. Bostono Giedr. 
Moksleivių vardu.

Kun. Povilas Daniūnas—Nashua L. V. 20-tos 
kuopos vardu; pažymi, kad čia gimęs jaunimas 
dar nenutolęs nuo mūsų, nors daugelis ir angliš
kai kalba, bet lietuviais jaučiasi. Linkėjimai 
Seimui.

Kun. J. Ambotas iš Hartford, Conn.—reiškia 
džiaugsmo žymiu delegatų skaičiumi, jų gyva 
dvasia; džiaugiasi kartu su tais, kurie myli jau
nimą, savuosius ir tėvų žemę.

Kun. K. Urbanavičius teikia Spaudos Komi
sijos pasiūlymą siųsti pasveikinimus telegramais: 
Jung. Am. Valstybių Prezidentui, Kardinolui, 
Gubernatoriui, Majorui, per Atstovą p. Bizauską 
Lietuvos Prezidentui; laiškais: Ateitininkams ir 
Pavasarininkams. Seimas sumanymą užgiria.

Be to, nutarta, sveikinant Ateitininkų 15-tąjį 
Kongresą, sykiu suteikt auką, kurios suma bus 
nustatyta vėliaus, kada paaiškės L. V. Organiza
cijos finansų stovis.

Skaitomas XH-tojo Seimo protokolas. Pro
tokolas priimtas.
Centro Valdybos raportai.

Kun. Dr. Ig. Cesaitis, Dvasios Vadas, raporto 
neprisiuntė.

Dr. M. Bagdonas, Centro Pirmininkas, išda
vė raportą žodžiu.

L. Vyčių konstitucijos pagrindinės dalys buvo 
išpildytos; tik vienur kitur teko pastebėti narių 
tarpe drausmės trūkumas. Daugiausiai teko rū
pintis vidujiniais Centro reikalais. Posėdžiai 
laikyta mažiausiai bent vieną sykį į mėnesį; buvo 
šaukiami “extra” posėdžiai. Per dešimts mėne
sių viso turėta 14 posėdžių. Šiais metais turėta 
daug finansinių reikalų. Sumažinus Centro mo
kesčius—žymiai sumažėjo ir pajamos. Rūpintasi 
sustiprinti iždas kitokiomis priemonėmis.

Sunkiausis periodas organizacijai teko pergy
venti pirm 3-4 metų. Žymi dalis vyčių veikėjų 
iškeliavo į Lietuvą. Imigracija sumažėjo. Čia 
augusio jaunimo nemokėta prie vyčių pritraukti. 
Būta nesusipratimų. Šiandien matoma atmaina 
gerojon pusėn. Turime jau 78% čia augusio jau-
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ŠV. JUOZAPO PARAP. MOKYKLOS BASEBALL TEAM, SUORGANIZUOTA^ RŪPESNIU VIETINIŲ DVA
SIOS VADŲ BALANDŽIO 27, 1925, WATERBURY, CONN.

Žiūrint iš kaires, ant grindų sėdi: Vincas Dvileskis, Antanas Ramanauskas ir Jonas Krukauskas.
Antroj eilėje: Vincas Stiklius, Albertas Jonikis, gerb. kun. Juozas J. Valantiejus, Albinas Krivinskas ir 

Vincas Mažeika.
Trečioje eilėje: Jurgis Aleškevičius, gerb. kun. Juozas Kazlauskas, Vincas Butkus, Kazys Sauris, gerb. kun. 

Jonas Bakšys ir Pranas Vaitkus.
Šis jaunamečių tymas, šiais pirmais gyvavimo metais žaidžiant su kitataučių parap. mokyklų rateliais, lai

mėjo (iš septynių) keturis syk. Užbaigus pradedamųjų mokyklų bus gera medžiaga Vyčių 7 kp. baseball rateliui.

nimo. Tai jau pažanga. Anuomet daug kenkė 
šovinistinė politika. Padarytas kompromisas iš
ėjo organizacijai sveikatom Sportas svarbus 
faktorius mūsų veikime. Interesuojamasi įvai
rios rūšies sportu, bet daugiausiai “baseball.” 
Dabar organizacija turi 33 sporto ratelius. Vi
sur K of L įsigijo tokį vardą, kad net ameriko
niški laikraščiai į juos kreipia domės. Svarbu 
tamprūs santykiai su parapijomis. Svarbiausia 
progreso kliūtis—tai vadų stoka. Duokime pro
gos jaunikliams lavintis organizacinėje dirvoje— 
tokiu būdu sulauksime ateities vadų. Pagalios, 
neužmirškime ir Centro finansinių reikalų.

Centro pirmininko raportas Seimo; buvo pri
imtas gausiu delnų plojimu.

Adv'. P. Daužvardis, I Centro Vice-Pirm., 
raportą išdavė žodžiu.

Gyvenant toliau nuo Centro ir įsikinkius ’ į 
tolygios organizacijos darbą, vistik buvo sto
vėta arčiau su organizacijos nariais ir apsipažin- 
ta kas veikiama. Netiesioginiu būdu, važinėda
mas “Darb.” reikalais, prakalbose dažnai primi
niau tėvams, kad jaunimas būtų organizuotas.

Raportas priimtas.
P-lė O. Pikučiūtė, II Centro Vice-Pirm., ra

porto neprisiuntė.
Pr. L. Savickas, Centro Raštininkas, raportą 

prisiuntė raštu.

14
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LIETUVOS VYČIŲ CENTRO RAŠTININKO IR ADMI
NISTRATORIAUS RAPORTAS.

L. V. XIII-tam Seimui, So. Boston, Mass.
Gerb. Atstovai-(ės):

Pereitasis seimas, kuris įvyko rugpjūčio 26, 27 ir 
28 dd., 1924 m., Homestead, Pa., suteikė man didelės 
garbės išrinkdamas mane Centro raštininku bei adminis
tratorium. Šiandien, mano tarnystei užsibaigus, išduosiu 
jums, gerb. atstovai, organizacijos stovio apyskaitą ir ką 
maž daug nuveikiau, nešiodamas Centro raštininko gar
bingąjį vardą.

Pradėsiu svarbiausia apyskaitos dalimi, būtent, fi
nansine. Del aiškumo tunu pažymėti, kad, pradedant 
nuo spalių 1-mos 1924 m. mūsų spaustuvės iždas liko 
subendrintas sulig pereito seimo pageidavimo ir todėl 
Centro knygose yra atidarytas specialis “Spaustuvės” 
fondas, kuriame pažymėta visos spaustuvės pajamos ir 
išmokėjimai. Nuo tos dienos ne vien Centro, bet ir 
spaustuvės bilas išmokėdavo Centro iždininkas, gavęs įsa
kymą nuo raštininko su pirmininko O..K.

L. Vyčių Organizacijos pajamos nuo rugpjūčio 1, 1924 m. 
iki birželio 29, 1925 m.

Mėnuo Mokesčiai Pašalpos Admin. Aukos Paskolos Viso
Rugpjūčio $225.90 $17.10 $15.00 $ 5.00 $10.50 $ 273.50
Rugsėjo 185.95 22.20 16.55 60.00 284.70
Spalių 175.75 7.00 41.63 224.38
Lapkričio 194.75 4.20 8.20 150.00 357.15
Gruodžio 155.70 13.55 18.45 1,100.00 1,287.70
Sausio 224.00 224.00
Vasario 532.66 51.90 175.56 760.12
Kovo 763.85 25.80 397.72 20.00 1,207.37
Balandžio 489.05 24.30 9.75 1,100.00 1,523.10
Gegužės 304.70 9.40 16.50 360.60
Birželio 255.35 28.60 47.83 331.78

VISO $3,507.66 $204.05 $747.19 $85.00 $2,260.50 ' $6,804.40

Spaustuvės pajamos:
Spalių ...... . ... ....$1,181.89
Lapkričio ... ....... 832.95
Gruodžio .... ........ 1,859.93
Sausio ........ ........ 741.89
Vasario ...... .... ... 2,294.85
Kovo .. ....... ... .... 744.33
Balandžio ... .......  1,268.17
Gegužės .... ........ 1,144.77
Birželio ....... ... .... 1,159.93

VISO........ ......$11,228.71

L. Vyčių Organizacijos išlaidos nuo rugpjūčio 1 d. 1924 m. 
iki birželio 29 d. 1925 m.

Centro: Spaustuvės:
Algos, popieris,

Menuo Algos Paskolos Smulkių renda, etc. Viso
Rugpjūčio $121.87 $ 30.00 $ 94.00 $ 245.87
Rugsėjo 150.00 50.00 168.06 368.06
Spaliu ' 150.00 51.52 $1,360.80 1,562.32
Lapkričio 90.00 175.00 25.90 1,509.91 •1,800.81
Gruodžio 180.00 960.00 175.67 1,499.80 2,815.47
Sausio 60.00 57.10 1,094.65 1,211.75
Vasario 180.00 50.00 101.56 1,954.78 2,286.34
Kovo 180.00 150.00 30.13 1,845.01 2,205.14
Balandžio 180.00 1,050.00 49.54 1,233.18 2,512.72
Gegužės
Birželio 60.00

175.00 160.50 1,478.38
585.95

1,813.88
645.95

VISO $1,351.87

Pajamos

$2,640.00

Sutra

$913.98

u k a:

$12,562.46 $17,468.31

Centro .... ........ ......... ......... 6,804.40
Spaustuvės ........

Viso ............
..................... ........... 11,228.71

$18,033.11
Balansas

Viso
rugpjūčio 1, 1924 m. (Cash)...  276.51

. $18,309.62

Išmokėjimai
Centro ...........  $ 4,905.85
Spaustuvės ............ .... .................. 12,562.46

Viso ............        $17,468.31
Balansas Cash __________ 841.31
Lietuvos Paskolos Bonais ........   200.00

Viso .........      $ 1,041.31
Pastaba: Iš 1922 m. buvęs iždininkas p. P. Va- 

rakulis yra nepridavęs iždininkui $269.19. Liet. Vyčių 
Centro Valdyba pripažino, kad iš tos sumos p. Varakulis 
teisėtai pasilaikė $200.02 už sekančius dalykus:
M. A. Norkūno kelionės išlaidos į 10-tąjį Seimą... $64.00
P. Varakulio kelionė į 10-tąjį Seimą.........................  19.82
P. Varakuliui viešbutis laike 10-tojo Seimo (2

naktys) .'......    —...... — 7.00
P. Varakuliui už apsaugos dėžutę, kurią buvo iš-

rendavojęs L. Vyčių reikalams.... ............  7.00
Už čekių išmainymą laike 2-jų metų iždininkavimo

—“exchange charges” ..................................—  12.95
Adv. V. W. Rutkauskui už “extra” laiką perkant 

spaustuvę .... ....  25.00
L. V. 33 kuopos, Montreal, Canada, money orderis 

įrašytas į knygas, bet vėliaus raštininko pa
mestas ................     3.00

P. Varakulio kelionė iš Bostono į Chicago į 9-tąjį
Seimą ...... —.....................-...... ....... -.............—.... 50.00

P. Varakuliui nuošimčiams padengti.. ........  11.25

Viso .......... ..................  $200.02

Nepripažintos liko sekančios bilos:
Už keturias dienas darbo laike 10-tojo Seimo........ $28.00
Gatvekarių išlaidos del Centro reikalų......................  13.64
Alga už antrąjį jo iždininkavimo metą...... .............. 25.00

Viso ..........        ......$66.04

Finansinis spaustuvės stovis, uždarius knygas birželio 
24 d., 1925 m.

Turtas:
Mašinos, raidės, rakandai ir kiti įrankiai... $10,091.00
Popieris ...............        380.35
Už pabaigtus darbus:

Nuo kostumerių ....................$1,733.21
Nuo Centro ........   5,200.56 6,933.77

Apdrauda (prepaid insurance) .................... 48.92
Pinigų ant rankų ........................................  40.26

Viso .. .......      $17,494.30

Atsakomybė:
“Overdraft” ...... .......—.........  -...$1,333.75
Notos apmokamos (Notes payable) ............... 875.00
Bilos neužmokėtos .. —.........................-......-... 656.27
Algos neužmokėtos ................... -........ 300.82
L. V. Organizacijai ............      6,848.62
Perviršis .. ........       7,479.84

Viso ..............      $17,494.30

Šis steitmentas yra gan džiuginantis, nes parodo 
$7,479.84 perviršio. Tačiaus nereikia užmiršti, kad kas
met spaustuvė neina geryn, bet blogyn. Mano nuomone, 
reikia padaryti rezervą del nusidėvėjimo bent po 8% 
į metus.

Prie progos turiu pranešti, kad Centro nutarimu pp. 
Pranas J. Paliulis ir P. Sedemka įvedė spaustuvei “double 
entry” knygvedystės sistemą, sulig kuria spaustuvės biz
nio reikalai bus pradėta vesti š. m. liepos 1 d.
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CENTRO APYVARTA.
Pajamos:

Mokesčių ................—......... -.......... $3,507.66
Adm. fondan .......... .... ......-......-... 747.19
Aukų ............... -..........  85.00

Viso .......         $4,339.85
Išlaidos:

Algos:
Išmokėtos ..............$1,351.87
Neišmokėtos ........ 260.00 $1,611.78

Smulkių...... .......   988.78
Spauda .......... ..... .............. ...........  125.41
Renda ........      120.00
Atspausdinimas 18 nr. “Vyties”...  2,605.50

Viso ....... ......   ...........   '.... $5,451.56
Nedateklius .................................   $1,111.71

Vajus.
Šiemet vajus liko pravestas anksčiau iš priežasties 

keletos kuopų reikalavimo. Pasekmės, kaip jau buvo 
paskelbtos organe, yra tokios:

Pirmų dovanų $50.00 gavo 24-ta kuopa, Chicago, Illi
nois, prirašydama 117 narių; antrų dovanų $25.00 gavo 
17-ta kuopa, So. Boston, Mass., prirašydama 89; trečioji 
$15.00 dovana teko 112-tai kuopai, Chicago, Ill., kuri pri
rašė 80 narių; o ketvirtų dovanų $10.00 gavo 43-čia kp. 
iš Grand Rapids, Mich., prirašydama 46 naujus narius.

Palyginus su pereitų metų vajumi, rasim, kad šiemet 
nė viena kuopa, atskirai imant, neprirašė tiek, kiek per
nai. Tačiaus šiemet daug daugiau kuopų dalyvavo va
juje ir todėl rezultatai beveik tokie pat, o gyvumas pa
sirodė daug stipresnis visoj organizacijoj. Atgaivinta 
keletas kuopų, kurios buvo jau ant pakrikimo kranto. 
Sutverta trys naujos kuopos, būtent: Chicagoje 112-ta 
kuopa, Linden, N. J. 113-ta kuopa ir Rockforde, III. Vi
sos trys dabar puikiai gyvuoja ii- kas kart auga.
Nauji nariai.

Iki XIII-jo Seimo naujų narių prisirašė 1,029.
Pašalpos skyrius.

Pašalpos skyriaus reikalu šiemet maža kas buvo pa
daryta, išskiriant tai, kad pagaminti planai sistematin- 
gam vajui pravesti. Bendrai imant, pašalpos skyrius 
turi pasisekimo.
Organizacijos vardui išspręsti referendumas.

Balsavime dalyvavo 1,216 narių iš 22 kuopų. Už 
pataisų balsavo 355; palikti vardų kaip yra—544, o 167 
visiškai susilaikė nuo balsavimo.
Vyčių ekskursija.

Centro Valdyba pavedė raštininkui surengti ekskur
sijų Lietuvon. Minimųjų ekskursija paskelbiau š. m. ge
gužės 23-čiai d. U. S. linijos laivu “Leviathan.” Netru
kus užsiregistravo iki 17 asmenų, o vėliaus žadėjo ir 
daugiau. Bet, deja, del kai kurių, nuo manęs nepriklau
sančių priežasčių, šioji ekskursija nepavyko taip, kaip 
buvo tikėtasi. Pačiame Centre susidarė tokia situacija, 
kad Vyčių ekskursija iškeliavo su neskaitlingu būreliu.
Pramoga Centro naudai.

Praeita žiemų Chicagoje, didžiulėje Dreamland sve
tainėje, buvo surengta šokiai Centro naudai. Sumanymas 
kilo Centro Valdyboje, bet Chicagos Apskritys pagelbėjo 
tų sumanymų pasekmingai įvykdyti. Pelno padaryta 
$322.31. Šiam dalykui daugiausia pasidarbavo p. V. 
Rūkštalis ir p. P. Sedemka.

Gerb. Seimo dalyviai! Nors ir ne visi mūsų organi
zacijos daviniai yra pilnai patenkinanti, tačiau išduodu 
šį raportų pilnu atvirumu, nes man rūpi Vyčių organi
zacijos ateitis tiek pat—kiek ir jums. Todėl, vardan šios 
brangios organizacijos ir vardan čia augusio lietuvių 
katalikų jaunimo, nuodugniai panagrinėkite šį raportų, 
ypač finansinį organizacijos stovį, ir praveskite organi
zacijos gerovei atatinkamus nutarimus. t

Linkėdamas Tryliktajam Seimui kuogeriausio pasi
sekimo ir apgailestaudamas, kad aplinkybės šį kartų ne
leidžia man asmeniniai su jumis gvildenti vyčių organi
zacijos reikalus, pasilieku

Su gilia pagarba,
Pranas L. Savickas, 

Lietuvos Vyčių Centro Rašt.
Raportas priimtas.

----- o-----
Stud. J. Tamošaitis Spaudos Komisijos vardu 

skaito pasveikinimus: Jung. Am. Valstybių Pre
zidentui, Kardinolui, Gubernatoriui, Majorui, 
Lietuvos Prezidentui per Atstovą p. Bizauską ir 
Ateitininkams. Po kelių pataisymų, Seimas pa
sveikinimų formas priima.

Seimo Rengimo Komisija kviečia j prakalbas 
šį vakarą Šv. Petro ir Povilo bažnytinėje svetai
nėje.

Dr. M. Bagdonas, Seimo Pirmininkas, prane
ša, kad Seimo antros dienos posėdis prasidės 9 :00 
vai. rytą ir prašo atstovų nepavėluoti.

Antras posėdis baigta 6:15 vai. vakarą.
ANTROJI DIENA.

Trecias posėdis.
Posėdis pradėtas 9 :30 vai. rytą.
Pirmininkauja Dr. M. Bagdonas.
Skaitoma pasveikinimai laiškais: Liet. Vyčių 

25-ta kuopa, Cleveland, Ohio, Jurgis Kuzas iš 
Cleveland, Ohio, L. V. Centro Iždo Globėja, Adelė 
Rubliauskaitė (auka $10), L. Vyčių 20-ta kuopa 
Nashua, N. H., per Oną Bugailiūtę.

Seka Centro Valdybos raportai.
Antanas J. Valonis, Centro. Iždininkas, išduo

da raportą raštu..

LIET. VYČIŲ CENTRO IŽDININKO METINĖ APY
SKAITA TRYLIKTAJAM SEIMUI, BOSTON, MASS.

Nuo liepos 31, 1924, ligi birželio 23, 1925.
Pajamos Išmokėjimai

Balansas iš 
Rugpjūčio ....

pereitų 1924 m....$ 276.51
...........     273.50 $ 245.87

Rugsėjo .... ................................ 284.70 368.06
Spalio ....... ............................   1,406.27 1,562.32
Lapkričio .... ... .......... '1,190.10 1,800.81
Gruodžio ... ..........    3,147.63 2,815.47
Sausio ....... ............................   965.89 1,211.75
Vasario ..... .........      3,054.97 1,929.38
Kovo ...... . ..............  1,951.70 2,205.14
Balandžio .... ....................     1,280.24 2,637.72
Gegužės .... ....................    1,986.40 1,688.88
Birželio ..... ............... ;.............  2,491.71 .. 1,002.91

Viso .......... .$18,309.62 $17,468.31
Pajamų .................................... —.......$18,309.62
Išmokėjimų ............................. —.......... ... 17,468.31

Ižde cash ............ :.................................. -............... $841.31
Lietuvos Laisvės Paskolos Bonais iš 1924 m. 200.00

Viso ......................................... ...................$1,041.31
A. Valonis,

Liet. Vyčių Centro Ižd.
Raportas priimtas.
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Atvyksta ir sveikina Seimą kun. J. Simonaitis 
iš Elizabeth, N. J., gerb. M. Norkūnas, Garbės 
Narys, “Darbininko” red. Pranas Gudas ir adv. 
Stasys Vaškelevičius iš Worcester, Mass.

Atstovai priima sveikinimus gausiais aplodis
mentais.

Literatinės Komisijos nariai raportus išduoda 
žodžiais.

Kun. P. Strakauskas—įsteigė vietos kuopoje 
literatinį skyrių, kuris turi kuogeriausio pasise
kimo. ■

P-lė A. Stdšaitė—parašė “Vyčiui” gana daug 
raštų; platino “Vytį.”

Stud. J. Tamošaitis—padavė mintį organizuo- 
literatinius skyrius ir tuo reikalu susitarė su 

kun. P. Strakausku.
Stud. V. Mikaitis prisiuntė raportą raštu.

“Būdamas Centro Literatinės Komisijos narys, kiek 
laikas pavelijo, tiek dirbau. Parašiau “Vytyje” tris 
straipsnelius. Del stokos laiko, būdamas mokykloj šie
met negalėjau išpildyti visų mano pageidavimų dažniau 
rašinėti. Sveikinu delegatus ir delegates šiame seime. 
Lai gyvuoja XIII-sis Seimas! V. Mikaitis.

Raportai priimti.

Redaktoriaiis raportas.
P-as Matas Zujus, buvęs “Vyties” redakto

rius, raporto neprisiuntė.
Dabartinis redaktorius Dr. M. Bagdonas iš

duoda raportą žodžiu.
“Vyties” leidimo srityje yra padaryta pažan

ga. “Vytis” būdavo nepunktualus, bet šiemet 
kitap: nepraleista nė vieno numerio.

“Vyties” daug kas čia augusio jaunimo ma
žai teskaito; indomaujamasi paveikslais, kurie be 
žodžių daug pasako. Šių metų Literatinė Komi
sija gana daug pasidarbavo-. “Vytis” turi tar
nauti visų pirma organizacijai. Trūksta rašinių 
iš vietos gyvenimo bei veikimo. Bendradarbiai, 
daugiausia iš Lietuvos, menkai pažįsta mūsų gy
venimo sąlygas. Anglų kalbos skyrius yra rei
kalingas, bet ne toks, koks dabar yra. Anglų 
kalboje straipsniai mažai Liet. Vyčių dvasią pa
liečia. Reikia, kad angliški straipsniai būtų -lie
tuviški turiniu.

Išvažiavus p. Matui Zujui į Lietuvą, teko eiti 
redaktoriaus pareigas. Svarbiausia rūpestis bu
vo, kad organas laiku išeitų. Neįvesta nieko 
naujo, bet sekta buvusio redaktoriaus pėdomis.

Raportas priimtas.
Kun. Pranas Juras Knygų Peržiūrėjimo Ko

misijos vardu išduoda raportą: knygos vedamos 
tvarkoje, aiškiai; nieko negalima prikišti.

Raportas priimtas.
Skundų Komisija praneša, kad paduotas skun

das iš 17-tos kuopos, So. Boston, Mass., kuriame 

skundžiamasi del spaustuvės ir administracijos, 
kad

1) per naujų narių vajų nebuvo į laiką pri
siųsta plakatai ir aplikacijos; 2) kartą prašant, 
neprisiųsta 60 egz. organo; 3) negaunama “Vy
ties” komplektų, nors rašyta į administraciją ke
lis kart.

Centro Pirmininkas davė paaiškinimų. No
rint, kad nebūtų nesusipratimų, reikia turėti ar
timesnį kontaktą su pasamdytais ar išrinktaisiais 
žmonėmis. Nariai turi teisės reikalauti iš orga
nizacijos įstaigų, kad viskas tvarkiai eitų.

Pertrauka 10 minutų.
Skaitoma pasveikinimai. Telegramomis: Fe

deracijos Centro Valdyba per kun. I. Albavičių, 
Pirm., Ateitininkų Atstovai kun. St. Kiškis ir 
stud. A. Tylenis, komp. A. Aleksis iš Waterbury, 
Conn. Laiškais: L. Vyčių 48-ta kuopa, Spring
field, Ill. (auka $5) ; L. V. 92-ra kuopa, Niagara 
Falls, N. Y. (auka $5).

Iždo Globėjų raportas priduotas raštu.
LIET. VYČIŲ CENTRO IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS 

XIII-TAM L. V. SEIMUI, BOSTON, MASS.
Šiuo mes, žemiau pasirašiusios, liudijame, kad per

tikrinome Lietuvos Vyčių Centro Raštininko ir Lietuvos 
Vyčių Centro Iždininko knygas, radome jas tvarkingai 
vedamas ir sąskaita abiejų sutinka.

Nua XII-tojo Seimo iki birželio 30, 1925 m.

Pajamose
Mokesčiai ........................    $3,507.66
Pašalpa .......  ..........    204.05
Administracija ..............     747.19
Aukos '___       85.00
Paskolos ...............    2,260.50

Viso .......................................   $6,804.40
Balansas iš pereitų metų................   276.51
Spaustuvės fondan įplaukų ...... ..................... 11,228.71

Viso pajamų ..............    $18,309.62
Išmokėjimai:

Algos ........... i...................... -...........$1,351.87
Paskolos .......................... ............... 2,640.00
Smulkių .......... ...................... -....... 988.78
Spaustuvės ....................................12,562.46

Viso išlaidų ..........................:............ $17,309.62

Balansas ........................ —.............. $ 841.31

Centro stovis:
Pajamų .......................... ........-......-...$4,339.85
Išmokėjimų ........ .......—.......   5,451.56

Deficitas ..................... ■.... -........   $1,111.71
Adelė Rubliauskaitė, 
Julė Gedminaitė, 

Iždo Glob.
Raportas priimtas.
Revizijos Komisijos raportą pridavė raštu p. 

P. Sedemka.
Raportas priimtas.

17



870 VYTIS Nr. 13 (180)

Organizacijos reikalų svarstymas.
Referuoja Kun. Dr. J. Navickas.
Konstitucijos pataisymas. Seimas randa rei

kalo išleisti naują konstituciją ir priima šiuos 
nutarimus:

1. Atspauzdinti L. Vyčių konstituciją su pa
taisomis ir papildymais.

2. Išrinkti tam tikslui komisiją iš trijų as
menų.

3. Į komisiją konstitucijai pataisyti išrinkta: 
Kun. Dr. J. Navickas, Dr. M. Bagdonas ir stud. 
J. Tamošaitis.

Sporto klausimas. Kadangi sportas Vyčių 
organizacijoj užima vieną svarbiausių vietų, su
daro atsparą ištautėjimui ir sutraukia jaunimą 
po viena vėliava, L. V. XIII Seimas nutaria:

1. Kad kiekviena kuopa turėtų sporto ratelį.
2. Pataisyti konstitucijos paragrafą, kuris 

liečia basebolininkų uniformas.
3. Oficialės uniformos žymės yra K of L.
4. Negaunant uniformų tokia spalva, kaip 

kad yra konstitucijoj reikalaujama, galima var
toti kitas panašias spalvas.

5. Centras, kiekvienas apskritis, kiekviena 
kuopa privalo turėti po> du sporto vedėjus—vyrą 
ir merginą.

6. Centro sporto vedėjus renka seimas.
7. Tiems išrinktiems sporto vedėjams alga 

nėra mokama.
8. Išlaidos reklamacijos reikalais sporto ve

dėjams bus apmokėtos.
9. Centro, apskričių ir kuopų sporto vedėjų 

vardai ir antrašai turi būti paskelbti organe.
10. Centro sporto vedėjais išrinkta: adv. 

Stasys Vaškelevičius ir p-lė A. Liutkiūtė.
Naujai išrinktus sporto vedėjus seimas sutin

ka gausiais delnų plojimais.
Trečias posėdis baigtas 1:00 vai. po pietų.

Ketvirtas posėdis.
Posėdis prasidėjo 3 vai. po pietų.
Pirmininkauja Dr. M. Bagdonas.

Organo reikalai.
Nutarta:
1. Spauzdinti “Vytyje” anglų kalboje istori

nius straipsnius, liečiančius Lietuvą.
2. Panaikinti nusistatymą del anglų kalba 

rašinių, kad organe vien originalinius raštus tal
pinti.

3. Suteikti dovanas už geresnius straipsnius, 
kad paraginus narius rašinėti.

4. Įvesti “Vytyje” bendras “Question Box” 
įvairiais klausimais.

Revizijos Komisijos klausimas.
Nutarta:
1. Revizijos Komisija susideda iš penkių na

rių.
2. Revizijos Komisija privalo išsirinkti iš sa

vo tarpo Komisijos Valdybą: pirmininką ir raš
tininką.

3. Centras ir spaustuvės direktoriai patiekia 
bendrą apyskaitą du sykiu į metus.

4:30 daroma pertrauka nutraukimui paveik
slų.

Skaitoma pasveikinimai. Telegramomis: Jo 
Malonybė Kardinblas O’Connel, Lietuvos Pasiun
tinys Amerikai gerb. K. Bizauskas. Laiškais: 
Mass. Gubernatorius, Alvan T. Fuller, Jung. Am. 
Valstybių Prezidentas per R. Foster (executive 
clerk), ir L. V. 36 kp. Brighton Park, Chicago, 
Ill. (auka $10).

Sveikinimus atstovai priima gausiais aplodis
mentais.
Organizacijos ugdymo klausimas.

Nutarta:
1. Šiemet, kaip ir pernai, daryti naujų narių 

vajų.
2. Apskričiai, renkdamiesi prie vajaus, nu

žiuro tinkamus kalbėtojus.
Pašelpos skyrius.

Seimas, po persvarstymo ar yra naudingas pa- 
šėlpos skyrius, galutinai nutaria:

1. Pašelpos skyrių palaikyti.
2. Pageidaujama, kad Centro Valdyba rūpin

tųsi pašelpos skyrių inkorporuoti ir įregistruoti 
visose valstijose, kur tik yra Lietuvos Vyčių kuo
pos.

3. Rengti pašelpos skyriaus vajų sulig Cen
tro nuožiūros.

4. Nepriimti narių į pašelpos skyrių be gy
dytojo paliudijimo.

5. Kuopos privalo turėti savuosius gydytojus 
ir jų vardus pranešti Centrui.

Ketvirtas posėdis baigiamas 6:20 vai. vakarą.

TRECIOJI DIENA.
Penktas posėdis.

Posėdis pradėtas 9:30 vai. rytą.
Pirmininkauja Dr. M. Bagdonas.
Skaitoma pasveikinimai. Laiškais: L. V. 

112-ta kuopa, Chicago, Ill., Hon. James M. Cur
ley, Bostono Majoras, Ateitininkų Atstovas A. 
Tylenis.
Ateitininkų reikalu.

Kun. Dr. J. Navickui pasiūlius, vienbalsiai 
priimta sekanti rezoliucija: Kadangi Lietuvos 
Ateitininkų ir Lietuvos Vyčių tarpe yra didelis
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idėjinio bendrumo bei broliško širdingumo sąry
šis ir kadangi atjaučiame Ateitininkų visus kil
niuosius darbus, todėl L. Vyčių XIII Seimas nu
taria Ateitininkų reikalams (pirmoje eilėje ben
drabučio statymui) duoti $100 auką.

Ceremonijalo klausimas. Auklėjimui ir stip
rinimui Vyčių idealų supratimo ir jų pamėgimo 
nutarta:

1. Įvesti naujiems nariams iškilmingus pri
ėmimus (initiation), kame būtų suteikta proga 
susipažinti su visais vyčių idealais.

2. Sustiprinimui tų idealų įvesti laipsnius 
(degrees).

3. Ceremonijalo pagaminimas pavesta kum 
J. Simonaičiui.

4. Ceremonijalą užgiria ir vykdo į gyvenimą 
Centro Valdyba.
Centro finansiniai reikalai.

1. Padaryti skolų panaikinimo vajų.
2. Kuopos liuosu noru nusistatė skolų vajaus 

kvotą.
3. Būdai ir priemonės nusistatytajai kvotai 

sukelti paliekama apskričių ir kuopų nuožiūrai. 
Ženklelių priėmimo klausimas.

Centras priėmė naujus ženklelius ir padarė 
sutartį su firma. Penki šimtai ženklelių bus ne
trukus gauta. Ženkleliai padaryti iš gryno aukso 
ir bus parduodami nariams po $1.00.
Narystės liudijimai.

Narystės liudijimai yra pagaminti dveji me
tai atgal, bet daug kuopų jų nereikalauja. Nu
tarta pagaminti naujus liudijimus, kad patenki
nus dailės skonį. Būsimai Centro Valdybai pa
vedama tai įvykdyti.
Organizacijos naujo vardo klausimas.

Seimas pripažįsta balsavimus teisėtais ir juos 
užtvirtina.

Kultūriniai ir tautiniai reikalai.
. Nutarta:

1. Kreipti daugiau domės į tautybės reikalus.
2. Centras pasirūpina iliustruotomis paskai

tomis (stereoptic lectures) apie Lietuvą ir už 
tam tikrą mokesnį paveda kuopoms jomis nau
dotis.

3. Esant progai, įvykdyt knygyno įsteigimą.
4. Kad kiekviena kuopa sutvertų literatinį 

ratelį.
5. Įvykdyti organizacijos narių statistiką.

Kun. K. Urbanavičius—garbės narys.
Kun. Dr. J. Navickui Įnešimų Komisijos var

du pasiūlius, už didžius nuopelnus L. Vyčių or
ganizacijai gerb. kun. K. Urbanavičius liko L.

Vyčių XIII Seimo pakeltas į organizacijos gar
bės narius.

Naujas garbės narys visų Seimo dalyvių su
tinkamas triukšmingiausiais aplodismentais.

Gęrb. Kun. K. Urbanavičius reiškia padėkos 
žodžius.
XIV-tasis L. V. Seimas.

Keturioliktąjį L. Vyčių Seimą nutarta laikyti 
Waterbury, Conn.

Pertrauka 10 minutų. .
Skaitomas tik ką gautas pasveikinimas nuo; L. 

Vyčių 55 kp. iš Indiana Harbor, Ind. (auka $10). 
Centro Valdybos rinkimas.

Iš viešai statytų kandidatų pusiau viešu bal
savimu didžiuma balsų išrinkta:

Dvasios Vadas—Kun. Dr. J. Navickas.
Pirmininkas—Dr. Mikas Bagdonas.
I Vice-Pirmininkas-^J. Vitkauskas.
II Vice-Pirmininkas—Juzė Leonaitė.
Raštininkas-—Pranas Savickas.
Iždininkas—Antanas Valonis.
Iždo Globėjai: A. Rubliauškaitė, A. Ivaška ir 

B. Rozenbergas.
Revizijos Komisija: Kun. Pr. Vaitukaitis, Pr. 

Paliulis, A. Panavas, P. Sedemka ir S. Šimulis.
Literatinė Komisija: Kun. K. Urbanavičius, 

Kun. P. Strakauskas, A. Stašaitė, kl. S. Kneižys 
ir J. Bulevičius.

Seimas reiškia padėkos: Seimo Rengimo Ko
misijai už nuoširdų priėmimą, “Darbininkui” už 
reklemaciją ir varg. Karbauskui už koncerto su
rengimą.

Kun. J. Valantiejus dėkoja atstovams už nu
tarimą XIV-tąjį Seimą laikyti Waterbury, Conn.

Taip pat reiškiama padėkos Seimo Prezidiu
mui ir įnešimų referentui Kun. Dr. J. Navickui 
už pavyzdingą pasidarbavimą.

Dr. M. Bagdonas, Seimo Vedėjas, dėkoja at
stovams už rimtą organizacijos reikalų svarstymą.

Kun. Dr. J. Navickas kalba maldą.
Visi sustoję dainuoja Amerikos, Lietuvos ii’ 

Vyčių himnus.

Seimo Prezidiumas:
Mikas Bagdonas, Pirmininkas, 
Juzė Leonaitė, Raštininkė.

Red. pastaba. Pasveikinimų tekstai bus ki
tam “Vyties” numeryje.
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Tryliktojo Seimo Nuotikiai.
(“Unlucky Thirteenth”).

Lietuvos Vyčių XIII Seimas, įvykęs Bostone birželio 
30, liepos 1 ir 2 dd., pasižymėjo ne vien rimtais nutari
mais, bet ir linksmomis • pramogomis. Drąsiai galima 
sakyti, kad Bostoniečiai savo tikslą patenkinti delegatus 
pilnai atsiekė.

Pirmadienis, birželio 29 d. “Flower Dance.” Nors 
dangaus skliautas ir ašaroja (iš džiaugsmo), bet delega
tai, delegatės, vietos ir apylinkių jaunimas—vyčiai ne
paiso ir skubotai renkasi ■ į salę priešseiminio džiaugsmo 
paragauti. Salė puikiai išpuošta kyepenčiais berželiais 
ir rausvomis elektros šviesomis. Priekyje virš estrados 
pakabintas tautiškas kaspinas su užrašu: “Sveikiname 
13-tojo Seimo Delegatus.” Ačiū! Kiekvienam, delegatui 
prisegta raudona rožė ir ženklelis, o šiaip jaunimui balta 
tulpė. Seimo rengėjai visur savo malonų patarnavimą 
teikia, supažindydami atvykusius delegatus tarpa savęs 
ir vietos jaunimu. Jaunų delegatų gausus būrys, muzi
kos švelniam, aidui pritariant, savo širdis šokiais links
mina. Upas pakilus, linksmas, pilnas džiaugsmo. Šo
kiams pasibaigus, visi linksmai namučių linkui traukia 
pasilsėti ir ryt dienos darbams prisiruošti. Šis vakaras 
tai raktas, kuris atvėrė gėlėmis išsagstytus vartus į 
seimo posėdžius.

* * *
Antradienis, birželio 30 d. Pamaldos; prakalbos. Sei

mas prasideda iškilmingomis pamaldomis Šv. Petro ir 
Povilo Lietuvių bažnyčioje 9 vai. rytą. Altoriai paskendę 
gėlėse ir žvakių mirksinčioje šviesoje. Visos elektros 
erdvioje bažnyčioje taip pat sužiebtos. Kaip jauku ir 
malonu čia! Iškilmingas Šv. Mišias atnašauja gerb. So. 
Bostono kleb. kun. K. Urbanavičius; jam asistuoja gerb. 
kun. Valantiejus iš Waterbury, Conn, ir gerb. kun. Pr. 
Juškaitis iš Cambridge, Mass. Garbės soste sėdi gerb. 
Pralotas Macijauskas iš Lietuvos. Čia pat kun. dr. J. 
Navickas. Ceremonijas tvarko gerb. kun. Pr. Strakaus- 
kas ir kier. St. Kneižys. Pamaldoms patarnauja virš 
dvidešimts “altar boys” ir gieda mažųjų choras. Pamal
dose gausiai dalyvauja delegatai ir svečiai. Visi eina 
prie Šv. Komunijos. Iš tikrųjų, gražus vaizdas ir tvirtas 
pareiškimas Vyčių obalsių. Labai gražų Vyčių Seimui 
pritaikintą pamokslą pasako gerb. kun. Pr. Juras iš 
Lawrence, Mass., didis Vyčių organizatorius ir buvęs 
Centro pirmininkas. Po pamaldų seimininkai susirenka 
j parapijos salę pradėti Seimo darbus. Visų delegatų 
ūpas rimtas, pilnas energijos ir pasišventimo. “True 
Knights, as of Old!”

Vakare įvyksta prakalbos. Kalba įžymesni Seimo da
lyviai. Daugiausia kalba apie čia gimusio jaunimo ateitį, 
Vyčių organizacijos stovį, siekius ir darbuotę. Gyvos ir 
indomios kalbos sukelia daug ovacijų.

* * *

Trečiadienis, liepos 1 d. Koncertas. Erdvioje Mu
nicipal salėje įvyksta milžiniškas Šeiminis Vyčių koncer
tas. Jame dalyvauja vietos ir apylinkių pasižymėjusios 
vokalės ir muzikalės jėgos. Didesnę programo dalį iš
pildo Šv. Petro ir Povilo parap. choras, vedamas vargon. 
p. Karbausko. Choras susideda iš gausaus būrio gra
žuolių mergaičių ir vaikinų. Savo stipriais balsais choras 
sutartinai padainuoja šias liaudies dainas: “Lietuvos Vy
čių Himnas”—Aleksio, “Jaunimo daina”—Naujalio, “Lais
vės daina”—Žilevičiaus, “Sudiev Lietuva”—St. Šimkaus. 
Pabaigoje paskutinę dainą, chorui pritariant, sudainavo 
trio: sopranas—p-lė A. Raudeliūnaitė, mezzo soprano— 
S. Skudrienė ir baritonas—p. J. Banys. Be to, choras' 
daug kartų buvo iššauktas atkartoti. Antrą programo 
dalį išpildo solistai. P-as J. Banys, vargonininkas iš 

Montello, Mass., dainuoja: “Kas ant žirgelio”—St. Šim
kaus ir “Dio Posense” (iš Operos Faust)—Ch. Gounodo. 
Solistas turi gana stiprų ir lankstų baritoną. Jis kelis 
kartus šaukiamas atkartoti. “Tėvynės meilė nemari”— 
Naujalio ir “Tu, mano motinėle”—Sasnausko išpildo p-lė 
A. Raudeliūnaitė iš Brighton, Mass, ir p-ia S. Skudrienė 
iš Bostono. Dainininkės maloniai ir simpatingai savo 
dalį atlieka. Todėl taip pat sulaukia gausių katučių. 
Malonu pažymėti, kad p- ia S. Skudrienė nuo senai yra 
Vyčių darbuotoja. P-lė M. Grybaitė publikai pateikia: 
“Visur tyla”—J. Gruodžio, “Dul-dul dūdelė”—A. Vana
gaičio, “Temsta dienelė”—Moniuškos ir “Until”—Sander- 
sono. Apie p-lę M. Grybaitę, kaipo solistę, daug netenka 
kalbėti, nes ji yra dainininkė pilnoje to žodžio prasmėj. 
Jos balsas skambus ir stipraus tembro. Už savo puikų 
dainavimą gauna pluoštą gėlių. Didžiausias “surprise” 
programetai p. R. Juška, New Haven, Conn, lietuvių 
parapijos vargonininkas ir Yale Universiteto muzikos 
skyriaus studentas. Kurie jį pirmiau girdėjo negalėjo 
atsistebėti jo žymia pažanga. Jis sudainavo: “Užmigo 
žemė”—Sasnausko, “The Two Grenadiers”—R. Schuman- 
no, “Širdelės moterų”—Verdi ir “Ramenta Lietti” (iš 
Fausto)—Ch. Gounodo. Savo balsu jis publiką tiesiai 
užkariavo. Smuikininkas p. A. Židanavičius žavėte ža
vėjo publiką savo smuikos įstabiais aidais. Jis išpildė: 
“Violin-Konzert”—Berioto, “Fantazija” (Scena iš Baleto) 
—Berioto, ir dar vieną giliai jautrų dalykėlį. Tai artis
tas iš Dievo malonės! Duetą “Tegrįžta laimė”—L. 
Denzo dainavo p-lė M. Grybaitė, o smuiko dalį grojo p. 
A. Židanavičius. Puikiai atlikta! Bendras koncerto ūpas 
labai geras.

* * *
Ketvirtadienis, liepos 2 d. “Outing”; vakarienė. Sei

mo sesijoms pasibaigus gana anksti, suorganizuota grupė 
“makabilių” ir visi važiuoja į “Nantasket Beach.” Oras 
šiltas, gražus; delegatai manevruoja po smiltis, maudos, 
žaidžia sviedinį ar šiaipjau linksmai leidžia laiką. Va
karui artinantis vėl visi sėda į “vežimus” ir “pripum
puoti” marių oro traukia atgal į miestą.

Kas čia, ar jau paskutinė Seimo pramoga? Taip! 
Laikas plaukia sriaunos upės greitumu. Čia dar nė ne
pradėta, o jau baigta. Visi turi tokią mintį rinkdamiesi 
į Seimo delegatų pagerbimo vakarienę. Delegatams ir 
svečiams susėdus už stalo, gerb. kun. Pr. Strakauskas, 
Vyčių Centro Literatinės Kom. narys (So. Boston, Mass.), 
atkalba maldą—ir vakarienė pradėta. Tikrai karališka 
puota! Ir ko čia nėra?! Delegatai negali atsistebėti So. 
Bostono šeimininkių-vyčių sumanumu. Bet štai “toast- 
master’is” gerb. kun. Pr. Strakauskas praneša, kad pro
gramas prasideda. Vakarui pritaikintą daržovių dainą 
padainuoja keturios vytės. Jonis pianu pritaria p-lė A. 
Kiburiūtė. P-lė A. Grabijoliūtė, jauna, bet gana malo
naus balso dainininkė, sudainuoja “Kur bakūžė samano
ta.” Kalba kun. K. Urbanavičius (So. Boston, Mass.), 
Vyčių garbės narys. Užsimena apie Vyčių Seimo tvar
kingą darbuotę ir linki, kad Vyčių vardas skambėtų po 
platų pasaulį. Gerb. kun. Pr. Strakauskas, būdamas 
“toastmasteriu,” prijuokina publiką linksmais anekdotais. 
Toliaus kalba kun. dr. J. Navickas, Vyčių Centro dvasios 
vadas (New York City). Po sunkaus Seimo darbo esą 
nenorėtų daug kalbėti. Taigi, pareiškęs seimo įspūdžius, 
dėkoja šeimininkėms už puikią puotą. Vakaro vedėjas 
pristato p. Rozenbergą, Centro iždo glob. (Maspeth, L. I., 
N. Y.), kaipo “most popular” Vyčių Seime jaunikaitį. 
Šis kalba angliškai, reikšdamas savo pasitenkinimo Vy
čių Seimu, pramogomis ir vakariene. “Good for you, 

r Rosie!” Šokį “Minuet” išpildo dvi mažos mergaitės— 
“future” vytės. Svečiai joms ovacijas kelia. Kalba gerb.
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ALFONSAS PANAVAS IR AGNIETĖ ABROMAITĖ, 
kuriuodu šių metų balandžio 25 d. Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje, Grand Rapids, Mich., kun. A. Deksnis surišo 
moterystės sakramentu. Abu yra uolūs katalikų visuo
menės darbuotojai, daug energijos ir gražaus darbo indė- 
ję į L. Vyčių organizacijų. P-as A. Panavas jau trečius 
metus eina L. Vyčių spaustuves direktoriaus pareigas.

Linkime jaunavedžiams geriausios kloties!

kun. J. Valantiejus (Waterbury, Conn.). Esą po malonių 
įspūdžių nenoroms reiks vykti iš So. Bostono. Gražus 
Seimas priduoda daugiau energijos darbuotis del Vyčių 
ir jaunimo. Linkėjimai pasekmingai ateičiai. Toliaus 
kalba adv. M. Bagdonas, Centro pirmininkas (Chicago, 
Ill.). Kokia atmaina mūsų pirmininke: per sesijas toks 
rimtas, o dabar pilnutis juokų. Kalba apie seimą bei 
pramogas ir So. Bostoniečių pasišventimą, kuri esą sunku 
įkainuoti. Puikiai padainavus p-lei Domicėlei Kiburiūtei, 
kalba Ant. Kneižys (So. Boston, Mass.), L. Vyčių 17-tos 
kp. pirmininkas. Esą So. Bostoniečiai dėjo visas pastan
gas, kad tik Seimas pavyktų ir, kaip matyti iš delegatij 
ūpo, tai visa veltui nenuėjo. Linki delegatams laimingos 
kelionės. Prie progos vakaro vedėjas įspėja delegatus 
apie “July 4th Bon-Fires.” Mat, So. Bostoniečiai pabi
jojo, kad kuris nors iš delegatų neišsigąstų ir vaišingumo 
ūpo nepagadintų. Savo linkėjimus pareiškia adv. P. 
Daužvardis (So. Boston, Mass, Mass.). Dainuoja p-lė K. 
Švagždžiūtė; daina jai puikiai pavyksta. Mažoji Rozalija 
Valentukė mikliai pašoka. Dar pristatytas Seimo Rengi
mo Komisijos pirmininkas Vincas Savickas. Jis dėkoja 
visiems delegatams ir svečiams už gausų atsilankymą ir 
praneša, kad visas komisijos darbas susilaukė džiuginan
čių vaisių. Šiuo vakarienės programas baigės. Gerb. 
kun. Pr. Strakauskas praneša, kad po vakarienės įvyks 
“Šūrum-burum”—pašokimas. Lietuviškus šokius smagiai 
skambino p-lė O. Čiurliūtė iš Amstredam, N. Y. Vidur
nakčio sulaukus, delegatai linksmai skubinosi saldaus 
miego.

* * *

Penktadienis, liepos 3 d. “Sight-Seeing.” Jau šiandien 
delegatų mažesnis skaičius, nes kiti jau išvyko namo prie 
savo užsiėmimų. Kurie dar liko, tai visi vyksta į “sight
seeing trip.” Mat, Bostonas tai istoriška vieta, pilna at
minimų iš Revoliucijos laikų. Delegatams parodytos vi
sos indomesnės vietos. Pagalios vieni delegatai važiuoja 
namo, kiti užsuka pas savo pažįstamus, treti laukia ryt 
dienos, kad galėtų vykti Palangon į N. A. Vyčių Apskričio 
Tradicinį išvažiavimą-gegužinę.

Dabar tenka ištarti nuoširdžiausia padėka So. Bos
tono Vyčių kuopai, o ypatingai Seimo Rengimo Komisi
jai, už surengimą tokio puikaus Seimo programo. Šia 
Seimas bus neužmirštinas visiems, kurie turėjo progos 
jame dalyvauti.

Tegyvuoja So. Bostono L. Vyčių 17-ta kuopa!
Stella Maris.

Norwood, Mass., 7-19-25.

-------O-------

MOKSLEIVIAMS ATOSTOGOSE.
“Žvaigždės” leidėjams pernai sumanius išleisti tam 

tikras sudėtines knygas—20 m. spaudos laisvės sukak
tuvėms paminėti—nekaip tas sumanymas mūsų šviesuo
menės priimtas. Darbais apsikrovę tūli mūsų rašytojai 
dar is šiandien, metams praslinkus, negalėjo išpildyti sa
vo prižadų. Darbas nusitęsė į 1925 metus, 50-ties metų 
Amerikos lietuvių organizuotės ir Vyskupo Valančiaus 
mirties sukaktuviv metus. Pasinaudodami ta proga savo 
pradėtą darbą ryžomės baigti ne vien spaudos laisvės, 
bet ir Amerikos lietuvių organizuotės sukaktuves minė
dami. Literatinės medžiagos turime į valias. Leidėjai 
reikalingi visuomenės prisidėjimo prie išleidimo lėšomis, 
kad rengiamas veikalas išeitų tobulesnis. Greitesniam 
darbo užbaigimui dar reikia mums taip pat šiek tiek 
išmokslintų asmenų, kurie rinktų medžiagą Amerikos lie
tuvių organizacijų (draugijų) istorijai, taip pat istorijai 
žymesnių ir prašnekusiųjų bet kokiose gyvenimo sąlygose 
asmenų.

Taigi šiuo kreipiamės į mūsų besimokinančią jaunuo
menę, kad vasaros atostogų laiką sunaudotų padėdami 
mums šiame darbe. Duodame labai geras sąlygas gražiai 
atostogų laiku susirinkti taip jiems reikalingo skatiko 
ir kartu naudingą visuomeneninį darbą dirbti. Atsišau
kite į knygų leidėjus, “Žvaigždės” redakciją, arba į ge- 
neralį mūsų įgaliotinį šiuo reikalu p. Vytautą Banaitį, 
Lietuvos Universiteto studentų organizacijos buvusį at
stovą, o dabar Lietuvos Karo Valdybos leidimu einantį 
mokslą Pennsylvanijos universitete, Philadelphia, Pa.

Julė Pranaičiūtė, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
Kun. A. Milukas, 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. 
V. Banaičio adresas taip pat 3654 Richmond St., 

Philadelphia, Pa.

Kas atsidėjęs klauso, protingai klausia, ramiai atsa
ko, ir nustoja šnekėt, kai nebeturi ko sakyt, tas turi rei
kalingiausias gyvenimo ypatybes. Lafate.

Mūsų neteisingame pasauly net nemirtingumas yra 
dažnai duodamas neatatinkamai nuopelnams.

Pirožnikovas.
Panašiai, kaip žibintuvai ir skaidriausios ugnys blank

sta ir nyksta saulės šviesoje; taip protą ir grožį, net 
genijų, užtemdo ir nustelbia širdies gerumas.

Šopenhauer.
Jūsų darbų rezultatus įkainuos kiti. Rūpinkitės tik, 

kad jūs širdis būtų tyra, skaisti ir teisi.
J. Reskin.

Gera mintis brangesnė už milijonus. L. Tolstoj.
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Iš Centro Raštinės.
Nors man neteko asmeniniai dalyvauti 13-tame L. 

Vyčių seime, vienok minimas seimas, įvykęs So. Bostine, 
suteikė man daug garbės, vėl išrinkdamas mane Centro 
raštininku-administratorium. Už šių didelę garbę visiems 
buvusio seimo dalyviams tariu nuoširdų ačiū.

Dabar, perėmęs visą. Centro raštinę savo žinion, at
naujinta energija ir didesniu stropumu stengsiuos kuo- 
geriausiai eiti Centro raštininko pareigas, kad tos mano 
pastangos atneštų garbės L. Vyčių organizacijai ir nau
dos Lietuvių visuomenei. Suprantu labai gerai, kad aš 
vienas nieko ypatingo nenuveiksiu. Todėl kviečiu visus 
Vyčių organizacijos narius ir mylėtojus talkon. Pirmiau
siai prašyčiau atydžiai sekti šį—“Iš Centro Raštinės”— 
kampelį, nes čia kiekviename numery bus pranešami 
svarbiausieji organizacijos reikalai ir talpinamos reika
lingos informacijos. Be to, glaudžiai kooperuokime vy
kinant gyveniman mūsų nusistatymus ir nutarimus.

Reiškiu pagarbos žodžius,
Pranas L. Savickas,

L. V. Centro Rašt.
Pašalpos Skyrius.

Pastaruoju laiku kuopos pradėjo užmiršti, kad turime 
pašalpos skyrių. Kodėl? Tur būt, tai įvyko del vasaros 
metu nerangumo. Tačiaus būtų daug geriau, jeigu kuo
pos šį reikalą visados turėtų galvoje ir ragintų visus 
savo narius prie pašalpos skyriaus prisirašyti, o tuos, 
kurie jau prisirašė, kad neatsiliktų su mokesčiais.

Del blankų, konstitucijų, knygų ir t.t. kreipkitės į 
Centro raštinę.

Spaustuvė.
Mūsų spaustuvės vedėjas praneša, kad nors spaustuvė 

yra pusėtinai “busy”, vienok galėtų atlikti daug daugiaus 
įvairių spaudos darbų. Dėlto nariai, kurie velija spaus
tuvei pasisekimo ir kuriems neprošalį būtų laiks nuo 
laiko keliolika “ekstra” dolerių gauti, yra kviečiami likti 
L. Vyčių spaustuvės agentais.

Informacijų tuo klausimu suteiks spaustuvės vedėjas.

Ženkleliai.
Naujieji ženkleliai, kaip pirmiaus buvo pranešta, jau 

užsakyta ir tikėtasi buvo gauti prieš seimą. Bet kol 
kas dirbtuvė ženklelių dar neprisiuntė. Visų, kurie jau 
užsisakė naujų ženklelių, prašome lukterėti. Gavę ženk
lelius—pranešime ir užsakymus išpildysim.

Mokesčiai.
Kadangi jau antras pusmetis prasidėjo, tai visos kuo

pos raginamos kuogreičiausiai prisiųsti narių mokesčius 
nelaukiant pabaigos pusmečio. Mokesčiai turi būti mo
kami visados išanksto.

Skelbimai “Vytyj.”
“Vytis” priima įvairios rūšies švarius skelbimus labai 

prieinamomis kainomis. Vyčiai biznieriai ir pašaliniai, 
duodami skelbimus, teužmiršta ir “Vyties.” Pasiskelbi- 
mas “Vytyje” visados apsimokės, nes jo cirkuliacija yra 
labai žymi ir plati.

Kompletai 1924 m.
Jau yra ruošiama keliolika 1924 metų “Vyties” kom- 

pletų puikiais viršeliais. Kas nori jų gauti—tesikreipia 
Centro raštinėn.

Nauja Kuopa.
P-lč Ona Mickuniūtė iš Cuddy, Pa., praneša, kad 

gerb. kleb. kun. Jurgutis Šv. Antano parapijoj, Bridge- 
yįlįe, Pa., organizuoja L. Vyčių naują kuopą.

Sveikiname naujai besitveriančią L. Vyčių kuopą ir 
tariame nuoširdų ačiū gerb. jkun. Jurgučiui!

■-----o-----

Birželis, 1925.

LIET. VYČIŲ CENTRO RAŠTININKO FINANSINĖ 
APYSKAITA.

Pajamos:

Data
Mokesčių:

Nuo ko? Suma
Birželio 4 L. V. 13 kp., Chicago. Ill................... .....$ 7.50

a 4 L. V. 41 kp., Brooklyn, N. Y..... . .... . 23.50
a 4 L. V. 13 kp., Chicago, Ill..... ............... 5.00
ii 4 L. V. 17 kp., So. Boston, Mass...... >....  21.60
a 4 L. V. 35 kp., West Pullman, Ill. ... 13.75

4 L. V. 24 kp., Chicago, Ill............... ........ 6.00

4 L. V. 11 kp., Homestead, Pa....... ........ 11.15
a 4 L. V. 26 kp., Worcester, Mass..... - ........ 21.00
a 4 L. V. 56 kp., Braddock, Pa....... <... ........ 22.10
a 4 L. V. 14 kp., Cicero, III........ ....... ......... 4.00
a 23 L. V. 25 kp., Cleveland, Ohio............... 7.10
a 23 L. V. 17 kp., Boston, Mass.................... 2.00
ii 23 L. V. 26 kp., Worcester, Mass...... ........ 4.00
Ji 23 L. V. 14 kp., Cicero, III................. ..... 9.90
ii 23 L. V. 112 kp., Chicago, Ill............ ...... 5.00
ii 23 L. V. 13 kp., Chicago, Ill...... ......... ..... 2.80
H 23 L. V. 102 kp., Detroit, Mich........... ........ 35.00
ii 23 L. V. 29 kp., Newark, N. J..... ..... ...... 1.00
ii 23 L. V. 10 kp., Mahanoy City, Pa. ........ 19.95
Ji 23 A. F. Stankus .... ........-......... ............... 3.00
ii 23 L. V. 36 kp., Chicago, III......... ... . ..... 3.00
ii 23 L. V. 8 kp., Roseland, Ill..... ............... 4.00
ii 23 L. V. 14 kp., Cicero, III................... ..... 2.00
ii 23 L. V. 113 kp., Linden, N. J---- ---- ..... 2.00
a 23 L. V. 20 kp., Nashua, N. H........... ..... 1.00
a 23 L. V. 52 kp., Elizabeth, N. J........ .....  18.00

Ji 23
Pašalpos:

L. V. 10 kp., Mahanoy City, Pa. ......... 24.40
’> 23 L. V. 8 kp., Roseland, Ill......... ...... ...... 4.20

Birželio 4
Administracijos Fondui.

S. Šimulis, Chicago, Ill---- ------ --- ......$ 2.00
,, 4 Apol. K. Stašaitė, Norwood, Mass. ... 2.16
ii 4 K. Šimkevičius, Brooklyn, N. Y. ......... 1.00
i) 4 A. Galveliūtė, Fort Plain, N. Y. ........ 2.00
Ji 4 V. M. Stulpinas, Chicago, Ill......- ...... 1.60
it 4 L. V. 82 kp., Gary, Indiana.................. 2.00
a 4 F. Gustaitis, Detroit, Mich............ ..... 3.00
a 4 L. V. 93 kp., Rochester, N. Y........ ..... 1.00
n 4 L. V. 93 kp., Rochester, N. Y........ ............75
a 23 Mag. Ausiukaitė .......... -................. ..... 4.00
a 23 Vitak-Elsnik Co., Chicago, Ill........ ..... 7.50
a 23 L. V. 1 kp., Montello, Mass........-...... 3.12
a 25 G. Žakas, Newark, N. J----- ------ ..... 4.00
11 25

25
...... 1.10

a L. V. 13 kp., Chicago, Ill..... ......... . ............10
a 23 J. Jusewich, Orchard, Mich..... ...... 1.00
a 23 A. Virbalis, Chicago, Ill, ...... .,..... ..... 2.00
jj 23 L. V. 52 kp., Elizabeth, N. J........ ..... 9.00

Viso...... -...... $331.78

Spaustuvės Fondui.
, Spaustuvės fondan birželio mėnesyj už įvairius 

darbus gauta ........... $1,159.93
Viso pajamų------- ---$1,491.71
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BIRŽELIS, 1925.
Išlaidos:

Data Kam ? Suma
Birželio 3 Redaktoriui alga ...... —..................... $ 40.00

” 11 Sporto Sek. vedėjui ...............  20.00
Viso..:.........  $60.00

Algos spaustuvės darbininkams, popieris, pataisos, 
renda, šviesa, etc.. .........  -..........-... 585.95

Viso išlaidų................$645.95
Pranas L. Savickas,

L. V. Centro Rast.
----- o-----

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBOS POSĖDŽIO 
PROTOKOLAS NR. I.

1925 m. liepos 3-čią dieną Šv. Petro ir Povilo para
pijos salėje, 427 E. 7th Street, So. Boston, Mass., 9:45 
vai. rytą įvyko L. V. 13-tojo Seimo išrinktosios Centro 
Valdybos ir komisijų pirmas posėdis. Dalyvavo sekanti 
valdybos ir komisijų nariai:

Kun. dr. J. Navickas, dvasios vadas, Dr. M. Bagdonas, 
pirmininkas, J. Vitkauskas, vice-pirm., p-lė Juzė Leonai- 
tė, vice-pirm., A. J. Valonis, iždininkas; iždo globėjai: 
Al. Ivaška ir B. Rozenbergas; Rev. Kom. narys P. Se- 
demka; sporto vedėjai: p-lė A. Liutkiūtė ir adv. S. Vaš- 
kelevičius; Literatinės komisijos nariai: kun. Pr. Stra- 
kauskas, p-lė A. Stašaitė ir J. Bulevičius.

Nedalyvavo posėdyje: Pr. Savickas, rast., A. Rubliaus- 
kaitė, iždo globėja; Revizijos komisijos nariai: Pr. Pa
liulis, A. Panavas, kun. Pr. Vaitukaitis ir S. Šimulis.

Susirinkimą atidarė Dr. M. Bagdonas, Centro pirmi
ninkas. P-lė Juzė Leonaitė, vice-pirm., pakviesta užimti 
šiam posėdžiui rast, vietą. Po nuodugnaus apsvarstymo 
priimti sekantieji nutarimai:

Centro Valdybos posėdžiai.
1) Centro Valdyba laiko susirinkimus kas mėnesis 

pirmutinėmis mėnesio dienomis, kurios bus nustatytos 
vėliau.

Pastaba. Formalis pakvietimas valdybos ir komi
sijų nariams tokiais atvejais nesiunčiamas.

2) Nariai, negalį dalyvauti posėdyje, prisiunčia savo 
pastabas pirmininkui prieš pirmą kiekvieno mėnesio die
ną.

3) Protokolo nuorašai siuntinėjami:
a) visiems Centro Valdybos nariams,
b) komisijoms ir
c) patarėjams.

4) Komisijų nariai turi sprendžiamąjį balsą atatin
kamuose jų srities reikaluose.

Centro raštininkas.
1) Centro raštininkas eina ir administratoriaus parei

gas.
2) Raštininkas samdo agentus “Vyčiui” skelbimus 

rinkti.
3) Už skelbimų rinkimą agentams mokama ligi 25%.
4) Raštininko atlyginimas nustatomas $50.00 mėne

siui.
5) Sulig L. V. konstitucijos ir seimų nutarimų, ap

skritai imant, sekančios yra raštininko ir administrato
riaus pareigos:

a) rašo ir užlaiko Centro Valdybos protokolus;
b) tvarko narių sąrašus ir priiminėja jų mokesčius;
c) rūpinasi pašalpos skyriaus reikalais;.
d) veda visą Centro korespondenciją;
e) rūpinasi “Vyties” prenumeratos ir ekspedicijos rei

kalais;
f) priima “Vyčiui” skelbimus;
g) paruošia Centro išmokėjimų orderius.

Redaktorius.

1) Redaktoriui mokama $80.00 mėnesiui; bet per me
tus turi būti išleista nemažiau 22 “Vyties” numeriai.

Pastaba. Jeigu neišeitų laikraštis del redaktoriaus 
kaltės, tai už tą numerį atlyginimas jam nebus mokama.

2) Pakviestas ir laikinai redaktoriauti sutiko Dr. M. 
Bagdonas.

Legalis patarėjas.
Organizacijos vyriausiuoju legaliu patarėju liko iš

rinktas adv. K. Česnulis iš Chicago, Ill.
Gydytojas.

Pašelpos skyriaus vyriausiu gydytoju-kvotėju išrink
tas Dr. A. Jovaiša iš Chicago, Ill.

Spaustuvės reikalai.
1) Nutarta paliuosuoti dabartinį spaustuvės vedėją 

p. V. Rūkštalį.
2) Spaustuvė lieka po Revizijos komisijos globa ir 

priežiūra.
3) Spaustuvės teknikos vedimo darbas pavedamas p-lei

S. Navickaitei. Jai skiriama atlyginimo $120.00 į mėnesį.
4) Spaustuvės vedėjas tvarko visą darbą ir samdo 

darbininkus.
Pastaba. Nutarimai spaustuvės reikalais įgyja ga

lės nuo š. m. rugpjūčio 1 d.
Organas.

1) Vietoje paprastų paveikslų kiek galima daugiau 
dėti dailės vaizdų.

2) Dėti įžymių veikėjų fotografijas.
3) Kreipti daugiau domės į muziką.
4) Supažindinti vyčius su garsiais pasauliniais rašy

tojais, dedant jų raštų vertimus.
Dvasios vado skyrius.

Buvusis dvasios vadas kun. Dr. I. Česaitis įvedė į 
“Vytį” dvasios vado skyrių. Kun. Dr. J. Navickas, nau
jai išrinktas dvasios vadas, pažada tą skyrių palaikyti.

Sportas.
1) Kad Centro sporto vedėjas griežtai reikalautų vy

čių sportininkų neiškraipyti savo lietuviškų pavardžių.
2) Šiuo reikalu sporto vedėjas pasižadėjo parašyti 

atsišaukimą.
3) Mergaičių sporto vedėja ypač turi rūpintis "tennis 

tournament” reikalais apskričiuose.
Literatinė komisija.

1) Kun. P. Strakauskui pavesta pagaminti planas, 
kokiu būdu tverti literatinius ratelius kuopose ir tuo 
reikalu atsikreipti į apskričių raštininkus.

2) Pasirūpinti antgalviais visiems “Vyties” skyriams.
3) Konkurso klausimas paliktas Literatinės komisijos 

ir Centro Valdybos nuožiūrai.
Posėdis baigtas malda 1:15 vai. po pietų.

Mikas Bagdonas, pirm.
Juzė Leonaitė, posėdžio raštininkė.

BŪSIĄS DIPLOMATAS.
Motina, šešerių metų sūnui.—Lauruti! kur iš spintos 

dingo dešra?
Laurutis, nustebęs žiūri.—Dešra.
Motina.—Žinoma ne kanopa.
Laurutis.—Aha! Mamyte, aš ją atidaviau vienam al

kanam berniukui.
Motina.—Alkanam berniukui. Koks tu geras Eikš, 

paglostysiu... tai kas toks buvo išalkęs.
Laurutis.—Ugi aš, mamyte. "
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:: Sroi^'fAS ::
CHICAGO K OF L BASEBALL LEAGUE 

STANDING AFTER JULY 26.
W L

NORTH SIDE ............    9 1
PROVIDENCE    1....    8 2 
CICERO ..................... .....  8 2
WEST SIDE ............ ....... ....  6 4
MARQUETTE ..............   6 6
WEST PULLMAN ..... ..... ... .... 4 6
TOWN OF LAKE ................... 1 u
BRIDGEPORT ............   0 10

* * ♦

Pct.
.900
.800
.800
.600
.500
.400
.083
.000

Leading Home Run Hitters of the K of L League:
F. Laurynaitis, Prov..................  4
J. Beržinskas, N. S..................    3
S. Kupernavich, Cicero............ ...................  3
Strakalaitis, M. P............3
Drazdauskas, N. S........................   2
Jankauskas, M. P.................   2
Puniškis, M. P..................... ...... ....„............  2
Gečias, W. S......................   2

Schedule of the Remaining Games in the K of L League, 
Chicago.
July 19.

No games, on account of rain.
July 26 Results:

North Side, 15; West Side, 7.
Cicero, 15; Bridgeport, 1.
Providence, 17; Marquette, 2.
West Pullman, 9; Town of Lake, 0.

August 2.
Bridgeport at Town-Lake.
West Side at Marquette. 
North Side at Providence. 
Cicero at Pullman.

August 9.
Town-Lake at North Side.
Pullman at West Side.
Marquette at Cicero.
Providence at Bridgeport. 

* * *

K of L League Notes.
The fans who tried to dope out the winners, in this 

year’s Trophy fight are getting discouraged. West Side 
beat Cicero 6 to 5. West Side defeated North Side 10 
to 8. Providence mauled West Side 22 to 6, and North 
Side Won easily over Providence 11 to 9. Cicero beat 
West Side 18 to 3.

The famous guesser Hugh Fullerton could not figure 
the amateur league’s winners.

* * *
It is said that cioseness counts in a game of horse

shoes, that would be an excuse for the Marquette nine 
because they lost two wonderful games by one run. 
They were nosed out by West Side in 12 innings by a 
score of 12 to 11, and with Cicero 9 to 8. The League’s 
records show three 10-inning games. While Marquette 
has no pennant aspirations, yet Jankauskas’ nine are 
proving to be a great obstacle to the first division teams.

Cicero easily disposed of their two enemies. The 
Ciceronians slammed Providence by a score of 9 to 4, 
and West Side was humbled to a 18 to 3 score. The 
first games played with the same teams were hard to

lose for the Cicero nine, however they remianed confi
dent. Sam Cooper and the Cicero team are waiting for 
the leading team of the league, North Side. They expect 
to win at least one game out of the two games, one 
being a postponed game. K. M. S.

* * *
Sam Cooper Tames the Providence Nine.

The Providence ball team and rooters will remember 
June 28 as an eventful day, when S. Cooper, one of the 
best pitchers in our league, fanned 21 men for a record 
this year. F. Laurynaitis pitched nice ball, but he lacked 
support. His men made nine errors, while the Cicero 
men played a perfect game.

Cicero—9; Providence—4.
PROVIDENCE AB
A. Laurynaitis, 3b ............._......    5
Martinonis, cf .........................    4
Kondokas, c .... .......................     1
F. Laurynaitis, p .....................    4
Zaringas, If .... .................................. 4
Butner, ss ............................     3
Scharris, lb ...........................     4
Leknickas, 2b .... .... ...................  2
Suma, rf ........................................... 4
Beviršis, 2b ....................................... 1
Vainauskas ................,.................... 1

RHE 
0 0 1 
0 0 2 
2 0 0 
13 1 
0 10 
12 1 
0 12 
0 0 2 
0 0 0 
0 0 0 
0 0 0

33 4 7 9
CICERO AB R H E
Greben, ss .......     5
B. Janosky, lb ...............     5
P. Kupernavich, cf ......... .'............. 5
W. Janosky, rf ......................  5
S. Kupernavich, p ....................... 5
Krenz, 3b ......    .;..... ...,..... 4
Gresic, c _______   5
Kiškūnas, If ...............................  4
Mažintas, 2b ...............      4

0 0 0
2 2 0
2 2 0
12 0
12 0
0 10
110
0 0 0
2 10

42 9 11 0

Providence ............. 0 0 0 3 0 0 0 1 0—4
Cicero ........   2 1 0 3 0 2 1 0 x—9

Two-base hits: W. Janosky, S. Kupernavich^ Gresic. 
Strike outs: F. Laurynaitis, 12; S. Kupernavich, 21. 
Bases on balls: F. Laurynaitis, 1; S. Kupernavich, 4.
Sacrifice hits, Krenz. K. M. S.

* * *

“HITLESS WdNDERS.”
North Side proved to be “hitless wonders” when they 

scored four times on four hits to decide a close pitchers’ 
battle 4 to 3. Bartosh pitching for Town of Lake did 
good work, but his mates did not give him support. 
Pete Beržinskas allowed 9 hits, but was effective in the
pinches. J. Beržinskas, catcher for North Side , poled
one over the fence for a 
in North Side’s favor.

home-run to decide the victory

NORTH SIDE AB R H E
Pranauskas, cf .......................   3 1 0 0
Andruškevich, ss ..............:............... 5 1 1 1
Drazdauskas, If ....... ...................... 5 0 1 0
Kalainis, 3b ............. ..................... 3 0 1 0
J. Beržinskas, c ....... ... ...........  4 1 1 0
Laurent, 2b ............... ..... ....... ........ 4 0 0 0
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P. Beržinskas, p ............. .........   4 10 0
Stanevich, 1b ........ _........  3 0 0 0
Daugirda, rf ......   0 0 0 0
Dovigiala, rf  ......  3 0 10

34 4 5 1
TOWN-LAKE AB R H E
Česna, If ...... 3 0 0 0
Žeblis, ss .. ..... . 2 0 0 1
Bartkus, cf .. . 4 1 1 0
Murauskas, rf . 5 0 1 0
Klimas, 1b ..... 4 0 1 0
Zabbella, 3b .... . 4 0 1 2
Annickas, c .... . 3 1 1 0
Bartosh, p ...... . 4 0 1 0
Masūnas, 2b ... . 4 1 3 1
Ivins, ss ...... .... .......... .............. . . 2 0 0 1

35 3 9 5
North Side ...........3 0 0 0 0 0 0 0 1—4
Town-Lake .............0 1110 0 0 0 0—3

Two-base mūšiai: Masūnas, 2. Home run : J. Beržinskas.
Strike Outs: P. Beržinskas, 9; Bartosh, 7. Base on balls: 
P. Beržinskas, 4; Bartosh, 2. Umpire: Douglas.

K. M. S.
* * *

Lefty Krivickas Blanks Bridgeport 12 to 0.
Marquette team, with Lefty Krivickas in the box, 

had no trouble to win the game from the Bridgeport 
boys, allowing them but 2 hits in a six-inning game 
and striking out 11. Strakalaitis, the hard-hitting catch-
er of Marquette, made his second homer of the season.

MARQUETTE AB R H E
Stogis, If ....... 3 1 o o
Šimkus, rf .... 4 1 1 o
Gailis, ss ........... 3 1 1 1
Jankauskas, 3b .... .................................... 4 1 2 1
Strakalaitis, c .. ... ...............   4 3 3 o
Puniškis, lb .. ...................   4 1 3 o
A. Krivickas, cf . ....................... 4 2 3 o
J. Krivickas, 2b ...................   3 1 1 o
B. Krivickas, p ... ..................... 4 1 1 o

33 12 15 2
BRIDGEPORT AB R H E
Tenzgalskis, ss ..... ........................ 2 o 0 o
Stankus, lb p .. . ... ........................ 3 o 1 o
W. Yamont, If ..... ................................. 2 o o 1
Gramont, p c ....... ............  3 o 0 0
Rasbit, c ss ......... ...........     2 o 1 o
Bendickas, 2b .. .... ........................ 2 o o 1
Kabelis, cf ............. ......... .............. 2 o o o
J. Yamont,. 3b ..... ....................... 1 o o o
Budinski, rf ......... ............     2 o 0 0"
Scartunas, ss lb ... ....................... 1 0 0 2

Bridgeport ....
20 0

... :.............  0 0 0 0 0
2 4
0— 0

Marquette .. ....... .........:...... i iii8 x—12
Two-base mūšiai: Gailis. Home run: Strakalaitis. Strike 
outs: Krivickas, 11; Gramont, 7. Base on balls: Gra
mont, 2. K. M. S.

♦ * ♦
Cicero—9; Marquette—8.

Cicero nosed out Marquette by one run in an interest
ing game played at the Cicero diamond. With hitting 
honors even on both sides Marquette had the edge on 
errors which cost them the game. Jankauskas and Pu- 
niškis hit homers.

CICERO AB R H E
Greben, 2b ..........................    5 12 0
P. Kupernavich, cf ________   5 111
B. Jankowski, lb p .. ..................... 5 0 0 0
W. Jankowski, rf ........... _... 5 110
S. Kupernavich, p lb ..............   5 2 10
Kiškūnas, 3b .............. .................... ... 5 0 2 0
Žukauskas, ss ..............................  4 111
Petrauskas, If .............................   4 2 2 1
Gražulis, c .......................     4 0 10

32 9 10 3
MARQUETTE AB R H E
Stogis, If ............ 5 1 2 0
Šimkus, ss rf ...... ............. 5 0 1 1
Gailis, 3b ............. ... 5 0 1 2
Strakalaitis, c ... .............. 3 1 1 0
Jankauskas, p ss . .............. 4 2 1 0
Puniškis, lb ........... .........   4 2 3 0
C. Yurkus, cf ...... .........   3 1 0 0
J. Krivickas, 2b .. ..... ........ 3 0 0 2
B. Krivickas, rf ss p .... .........   3 1 1 0

35 8 10 5
Cicero ............   0 1 3 2 10 0 1 1-—9

Marquette ................ 0 3 0 0 12 2 0 0--8
Two-base mūšiai: Puniškis, P. Kupernavich, S. Kuperna
vich, Petrauskas. Home Runs: Puniškis, Jankauskas. 
Strike outs: Jankauskas, 8; B. Krivickas,2; S. Kuperna
vich, 6; B. Jankowski, 2. Base on balls: Jankauskas, 2; 
S. Kupernavich, 5; B. Jankowski, 1. K. M. S.

* * *
North Side—16; Marquette—3.

North Side dar sykį supliekė Marquette, savo naujus 
draugus, kurie yra geri sportai. B. Krivickas, 112 kp. 
kairys metikas, iš pradžios gana smarkiai pasirodė, bet 
5 permainoje turėjo savo vietą užleisti Jankauskui, ku
riam nekaip klojosi; 7 permainoje Stogis, antras kairys, 
stojo į darbą, bet ir nuo jo nemažai gavo. Marquette 
gražiai žaidė, padarydami tik tris klaidas, ir gaudami 
10 kirčių, bet negalėjo daugiau padaryti kaip tik tris 
išbegimus. Iš jų buvo du “home runs,” kuriuos padarė 
Strakalaitis ir Stogis. J. Marcinkevičius, naujas North 
Side metikas, pirmą sykį šį sezoną gavo progą mesti ir 
neblogai pasirodė. Kalainis, North Side 3rd basemonas, 
nors ir su sužeista koja, bet kuomet matydamas jo tymui 
nelabai gerai sekasi, pasiėmęs uniformą stojo žaisti ir
iš trijų bandymų gavo 3-base kirtį ir “home run.’

NORTH SIDE AB R H E
Pranauskas, cf .. . ............    4 ' 0 0 o
Andruškevich, ss . .... ........ 4 1 2 o
Drazdauskas, If ... .........   5 3 4 o
J. Beržinskas, c . ...........    5 2 2 o
Stanevich, 2b ...... ..... ................... 3 1 2 o
P. Beržinskas, rf . ..... ....... ........... 1 1 1 o
Laurent, 2b 3b .... .........   2 3 1 1
Kaminskas, lb .... ......................... 3 3 2 0
Kalainis, 3b ........ ............................. 3 2 2 o
Dovigiala, rf ...... 1 0 0 o
Marcinkevich, p ... .. :............. :....... 4 0 0 0

36 16 16 1
MARQUETTE AB R H E
Stogis, If p .. ................... .......... . 3 1 3 0
Šimkus, rf ...... .... . 4 0 0 0
A. Krivickas, cf ............. . 3 0 0 0
Strakalaitis; c . 4 "2 2 0
Jankauskas, 3b p If ... . 4 0 1 1
Puniškis, lb .. . .. 4 0 2 0
B. Krivickas, p 3b ..................... .. 3 0 1 0 1
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Gailis, ss ....................    3 0 0 1
J. Krivickas, 2b .. ................. ........ 3 0 11

31 3 10 3
North Side ..........  0 0 2 1 5 4 4 x—16
Marquette ................ 0 1 1 0 0 1 0 0— 3

Two-base kirčiai: Kaminskas 2, Laurent, B. Krivickas. 
3-base kirčiai: Kalainis, Drazdauskas. Home runs: Stra- 
kalaitis. S t ogi s ir Kalainis. Strike outs: B. Krivickas,6; 
Stogis, 1; Marcinkevich, 6. Base on balls: B. Krivickas, 
3; Jankauskas, 3; Stogis, 1; Marcinkevich, 2. A. M.

* * *
Providence—17; West Side—1.

Providence ir vėl supliekė West Side. Šį kartą, jeigu 
ne Tarulis, tai 24 kuopai būtų tekus sausa. Providence 
labai smarkiai pasirodė nepadarydami nė vienos klaidos 
ir gaudami 19 kirčių. Vinskūnas ir Tautkus, West Side 
metikai, jų negalėjo sulaikyti. Ketvirta kuopa pasirodė 
nesulaikomi kirtikai.

Docis, rf .......... ................ .......... .. 4 1 2 1
Yuncer, c .. 4 3 3 0
Canrad, If .............................. ..... .. 3 2 1 0
Anderson, ss ..................  .... .. 4 0 1 0
S. Kabarec, p ___ _______ .. 4 0 0 0
Kapter, rf................. .............. . . 3 0 0 0

37 9 13 2

EVANSTON TIGERS AB R H E
Gilbert, 3b .. .... ................ . ..... . 5 0 2 1
Sullivas, c .. ................................. . 3 0 0 0
Macklin, lb ........................ .......... . 4 0 1 0
Green, 2b .. .................... .............. . 4 0 0 1
Heatral, rf ....................... ........... . 4 1 1 0
Johnson, If.................................. . 3 0 1 0
Palmer, ss ....... .......... .......... . 4 1 2 0
Jackson, cf .................................. . 4 0 0 1
Lubins, p ...... ................ .............. . 1 0 0 0
Danrich, p ..................................... . 3 0 0 0

35 2 7 3
PROVIDENCE AB R H E
A. Laurynaitis, lb .. ...............- . 5 3 3 0
Martinonis, cf ............................ . 3 3 2 0
Zaringas, If ...................... ......... . 6 3 3 0
F. Laurynaitis, p ........................ 6 1 3 0
Kondokas, c ...... ........ ...... .......... 4 0 1 0
Suma, rf 3b ................................ 6 1 3 0
Butner, ss ...... ............................. 6 1 1 0
Smitas, 3b ...... ........................... 4 2 3 0
Beviršis, 2b ...... ......................... 3 3 0 0
Vainauskas, rf ...... ..................... 1 0 0 0

44 17 19 0
WEST SIDE AB R H E
Kiršis, 2b .. ................................ 4 0 0 0
Dačiolas, If ...... ........................... 4 0 0 1
Klem, rf .......... ........................... 4 0 2 0
Vinskūnas, 3b p ...................... . 4 0 1 1
Tarulis, lb ...... ............ ............ 4 1 1 0
Kalašinskas, c cf ........................ 3 0 0 2
Zauris, ss .. ... ........ ................. . 3 0 2 0
Naruck, cf c .................. 3 0 0 0
Tautkus, p 3b .......... .................. 3 0 1 0

Home runs: Yuncer 2. Triples: Palmer, Heatral. Dou
bles: Macklin, Pierce 2, Kuzmickas, Anderson. Double 
play: Docis to Kaires. Base on balls: Off S. Kabarec, 2; 
Lubins, 1; Danrich, 1. Struck out: By S. Kabarec, 7; 
Lubins, 1; Danrich, 7.

♦ * ♦

K of L...... ............5 1 1 0 0 0 0 2 0—9
E. T............. ........... 0 0 0 1 0 0 0 0 1—2

K. M. S.

Waukegan Beats College Nine.
The Waukegan K of L team traveled to Peru, Ill. 

and beat St. Bede College nine 7 to 2. Two rallies in 
the 2 and 3 innings were enough to put the game on 
ice. Kuzmickas and Anderson featured with their hit
ting for the Knights. K. M. S.

♦ » ♦
Waukegan Wins 7 to 4.

Waukegan K of L’s beat the North Chicago Boosters 
7 to 4 in a spectacular game. “Polly” Kuzmickas, hurl
ing for the Lithuanian Knights, struck out 16 men.

.. * ♦ *

32 1 7 4
Two-base kirčiai: Martinonis, F. Laurynaitis, A. Laury- 
naitis 2. 3-base kirčiai: F. Laurynaitis. Home runs: 
F. Laurynaitis, Butner, Suma, Tarulis. Strike outs: F. 
Laurynaitis, 12; Vinskūnas, 7; Tautkus, 5. Base on 
balls: Tautkus, 3; Vinskūnas, 3. A. M.

* * *
Waukegan Knights Too Strong for Evanston Tigers.
Two home runs, four doubles, and a double play were 

the high lights of a ball game at Evanston, where the 
Waukegan K of L hung a heavy crepe over the Evans- 
tonians by a 9 to 2 score. The game was played in 
Foster Field, Evanston, before 1,500 fans, a new record 
for baseball attendance in Evanston.

Yuncer of the K of L team drove two hits clear out 
of the park, one in the third inning and and another in 
the eighth with none on bases. F. Pierce, the new K 
of L star first sacker drove a hard hit, but sprained his 
ankle by sliding into third base. The Knights scored 
five in the first frame and rested the other innings.

AB R H EWAUKEGAN K OF L
Kaires, 2b ........... 3 1 0 0 ,
Pierce, lb .......... .......................... 2 1 2 0
J. Kabarec, 3b ... 5 1 2 1
Kuzmickas, cf lb ... 5 0 2 0

Springfield Loses 10—8.
Springfield lost a close game to Arenzville June 7, 

by a 10 to 8 score. Brindza of the K of L was touched 
for 14 hits while the K of L were allowed 10 hits. A 
ninth inning rally for the K of L fell short of 2 runs to 
tie the score.

K OF L
Alainis, c ................
Eamie, 3b ...............
Lee, ss ...................
Cummings, ss .......
Farrell, cf ...... ....... .
Galasis, lb ...... ....... .
Vespa, 2b ...............
Dowis, rf ...............
Kubishus, If ...........
Brindza, p ........... .

AB R H c
5 2 2 5
2 1 1 0
3 1 1 2
4 0 1 0
4 0 2 4
4 0 0 9
4 0 1 3
4 1 0 2
3 1 0 0
3 1 0 3

37 8 10 36
ARRENZVILLE AB R H c
Jones, lb .. ........ . .. .......   4 2 2 8
Nicol, If .............. ....... .................. 5 2 4 1
Barnes, 2b .. ....... ................ 5 o o 3
Thompson, ss ..... .......... -.............. 5 0 3 4
Delphs, rf ........................ 4 o o 2
Wingler, cf ......... ..... .......;------ ,-- 5 1 1 2
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ŠV. JUOZAPO LIETUVIŲ R.-KAT. PARAPIJOS (WATERBURY, CONN.) MOKYK
LOS IR AUDITORIJOS RŪMAI,

kurių pastatymas kainuos daugiau nė % milijono dolerių. Šiuose Rūmuose ateinan
čiais metais Įvyks Liet. Vyčių XIV-sis Seimas.

Lamkford, 3b 
McDaniels, c 
Burrus, p .. -

5 2 12
4 2 1 14
4 12 1

41 10 14 37
K of L.................. 0 0200101 4—8
Arrenzville...... -...0 3 0 1 0 2 4 0 x—10

Errors: Alainis, Lee, Jones, Barnes. Two Base Hits: 
Cummings, Jones, Nicols, Thompson. Three Base Hits: 
Nicols, Barnes, Lee. Home Run: Jones. Double Plays: 
Thompson to Barnes to Jones. Galasis to Vespa. Struck 
Out: By Burrus, 13; Brindza, 8. Base on Balls: Off 
Burrus, 2. K. M. S.

♦ ♦ *
Waterbury Knights Trim the Rectors.

Benny Stokes’ Knights of Lithuania nine scored their 
second win of the season, by defeating the Rectors by 
a 12 to 8 count. William Bulevich, who twirled for La 
Sallette college freshmen in Hartford, last year, started 
the hurling for the Knights. He pitched a fine brand 
of ball until the ninth inning, when he weakened and 
was replaced by* Captain Benny Statz, who went on the 
slab with one down, and three runs across the plate, and 
also with two men on the sacks. He retired the last 
two men in succession without further scoring. Benny 
Statz and Yanavich featured with their heavy hitting, 
the former making two home runs and a single out of 
four times up, while Yanavich hit four singles out of 
five trips to the plate. Mickey Naples, Bulevich and 
Carroll collected two hits apiece.

Powers, who relieved C. Riley in the third inning, 
pitched good ball, but his teammates’ errors caused his 
downfall. Cordon, flashy catcher of the Rectors, hit 
three doubles out of four trips to the plate, while Shee
han and Carolan collected two bingles from the twirling 
of Bulevich. The score:

RECTORS AB R H E
Sheehan, rf ................................-.... 4 12 1
Carolan, ss ................................... 3 0 2 2

McCluskey, cf ..............    3 1
F. Riley, lb ......  .... 3 1
Powers, 3b p .................    5 0
Quinn, If ..........    4 1
Morton. 2b 3b .......................  3 1
Cordon, c ...................................   4 2
C. Riley, p 2b .......       3 1

32 8
K OF L AB R
T. Delinks, lb ................................ 4 2
J. Carroll, c .. ... ..........................    5 3
M. Naples, 3b ................................ 5 0
B. Statz, ss p .. ..:......................   4 3
Swasey, If ...............:......................... 5 0
Jonikas, 2b ............ ...................... 3 1
Matra, rf ...... ;....................... ....... 5 1
W.' Bulevich, p ss ...... ........ ..... ... 4 1
Yanavich, cf ................................. 5 1

0 0
0 1
0 0
0 0
0 2
3 2
0 0

7 8
H E
1 0
2 1
2 0
3 1
1 0
0 2
0 0
2 0
4 0

40 12 15 4
Rectors   ........  0 0200201 3—8
K of L......... .... ....5 2 0 1 3 0 0 1 x—12

Two-base hits: Carroll, Cordon (3), Delinks. Home runs: 
Statz (2). Hits: Off C. Riley 1 in one inning- off Pow
ers, 14 in 8 innings. Stolen bases: Delinks, Cordon, F. 
Riley (2), McClusky (3), Yanavich (2), Swasey, Statz. 
Double plays: Cordon to Morton to Riley; Statz to Naples 
to Jonikas; left on bases: Rectors—6, K of L—11. Bases 
on balls: By Riley, 4; Powers, 3; Bulevich, 5. Hit by 
pitcher: by Bulevich F. Riley (2). Struck out: Bulevich, 
9; Powers, 5; Statz, 1. Passed ball: Carroll, 1. Wild 
pitch: Riley. Losing pitcher, Riley; winning pitcher, 
Bulevich. Umpire: Bill Derwin.

John Stankus.
* * *

CAMBRIDGE, MASS.
Cambridge, Mass. K of L team has made a fairly 

successful record so far. Out of 8 combats the Knights 
were victors in five. The readers are anxious to see 
some box score reports of the games. K. M. S.
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Iš Lietuvos.
Atvyko dar viena amerikiečių ekskursija. Birželio 

23 d. Klaipėdos uoste iš laivo išlipo Amerikos lietuvių 
ekskursija iš 35 žmonių.

Dzūkų pavasarininkų kongresas įvyks š. m. rugpjūčio 
men. 28, 29 ir 30 dienomis Alytuje. Programa: paskai
tos, vaikštynes, 1-oji dzūkų dainų diena, 1-oji dzūkų tau
todailės ir rankdarbių paroda, olimpiada. Vyriausiuoju 
Kongreso organizatorium ir tvarkytoju paskirtas k-to 
pirmininkas Liudas Gira.

Iš Ciuricho į Kauną atvyko šveicarietis dr. Walo Ko- 
chas. Jis studijuos Lietuvos augalus, ypatingo dėmesio 
kreipdamas į jų rūšis pelkėse. Dr. Kochas, lydimas mūsų 
universiteto botanikos instituto personalo, jau padarė 
kelias ekskursijas. Savo darbą jis mano sukoncentruoti 
Žuvintos apylinkėse. Dr. Kochas bus Lietuvoj 4 savaites.

Anglai sutinka skolinti Lietuvai. Anglų finansų mi
nisterija sutinka garantuoti Lietuvai paskolą vieno mili
jono svarų sterlingų sumai mašinoms nupirkti, elevato
riams ir geležinkeliams statyti. Šią paskolą Lietuva 
turėsianti suvartoti Anglijoje.

Išvyko dviračiu aplink pasaulį. Kauno sporto klubo 
narys Pr. Daujotas išvyko dviračiu kelionėn aplink pa
saulį.

Penktasis lietuvių katalikų kongresas. Liet. Katal. 
Veik. Centro Valdvba, norėdama paminėti I-ojo lietuvių 
katalikų kongreso sušaukimo sukaktuves, nutarė V-ąjį iš 
eilės kongresą šaukti kaip tik to pirmojo visų lietuvių 
katalikų susivažiavimo bei susibendravimo dienomis, bū
tent, 1926 metų sausio 2, 3 ir 4 dd.

Nauja muzikė. Šį pavasarį baigė Leipcigo Konserva
toriją violančeliste p. E. Dambrauskaitė, profesoriaus 
Klingelio mokinė.

Anglų ir Olandų karo laivai Klaipėdoj. Praėjusio mė
nesio pabaigoje Klaipėdos uostą aplankė minėtų valsty
bių karo laivai. Laivus uoste tinkama ceremonija sutiko 
vietos ir centralinės valdžios atstovai. Keli anglų laivyno 
karininkai buvo atvykę Kaunan. Čia jie padarė vizitą 
valdžios atstovams ir aplanke parodą.

Užsienio kapitalo susidomėjimas Lietuva. Užsienio 
kapitalistams pasiūlus Lietuvai kreditų, Lietuvos vyriau
sybė veda derybas su dviem Amerikos firmom 5—10 
milijonų dolerių paskolai užtraukti.

Statomas fizikos—chemijos institutas. Birželio 14 d. 
Kaune, už Aleksoto priemiesčio, Vesalavoj buvo iškilmin
gas pašventinimas kertinio akmens statomo universiteto 
kalbamo instituto. Institutui žemės sklypą dovanojo p. 
Vailokaitis. Del statymo šioj vietoj buvo kilę ginčų, kad 
vieta nepatogi, nes toli ir sunku lipti iš miesto prieš 
statų ir didelį kalną. Rūmai bus labai dideli ir sulig 
planų institutas daug didesnis už tokį pat vokiečių in
stitutą Berlyne.

Europa vis daugiau domisi Lietuva. Pastaruoju laiku 
vis daugiau ir daugiau politikų, žurnalistų, mokovų at
lanko Lietuvos laikinąją sostinę. Dabar vėl štai jau 
keletą savaičių vieši žymaus mėn. Austrijos laikraščio 
“Central Europ. Rev.” korespondentas, rinkdamos laik
raščiui įvairią medžiagą.

Šiomis vėl dienomis iš Suomijos atvyksta žymus mok
slininkas Vaaisinan.

Liepos mėn. 4 d., Amerikos Jungtinių Valstybių ne
priklausomybės šventę, Amerikos konsulą Kaune sveikino 
Užsienių Reikalų Ministerijos vardu vyr. ypatingiems 

reikalams valdininkas p. Blavesčiūnas, visas diplomatinis 
ir konsuliarinis korpusas.

Naujas Vyriausio Tribunolo narys. Vieton p. Janu
laičio Respublikos Prezidentas patvirtino teisingumo mi- 
nisterio pristatytą naują narį p. Joną Staškevičių.

Mirė Tarnas Žilinskas. Buvusios Veiverių mokytojų 
seminarijos mokytojas ir “Aušros” laiku veikėjas Tomas 
Ferdinandas Žilinskas mirė birželio 22 d. Palaidotas 
Šunskų kapuose.

Lietuvių-Latvių kongresas. Lietuvių-Latvių Vienybės 
draugija šiemet savo kongresą sušaukė Kaune birželio 21 
d. Valstybiniam Teatre. Kongresas truko tris dienas. 
Į kongresą suvažiavo nemažas būrelis latvių. Svečius 
stoty sutiko lietuviai, sakytos draugijos nariai ir šiaip
jau žymesni visuomenės darbuotojai.

Dailės ir skulptūros parodos. Žemės ūkio parodos 
metu atidaryta Tautos teatro rūmuose dailininko K. Ši
monio paveikslų paroda ir universiteto rūmuose skulp
toriaus Aleksandravičiaus kūrinių paroda.

Kauno elevatoriaus pašventinimas. Birželio 23 d. va
kare pašventintas minėtas elevatorius. Iškilmėse daly
vavo ministeris pirmininkas Vyt. Petrulis ir kiti valdžios 
ir visuomenės atstovai. Pašventinimą atliko kan. Tumas.

Kauno miesto paskola. Miesto valdyba gauna Ameri
koj “The Fundation Company” ilgalaikę paskolą miesto 
kanalizacijai ir vandentiekio reikalams. Minėtos bendro
vės inžinieriai atvyko Kaunan susipažinti vietoje su dar
bais ir planais. Del pagrindinių darbų su bendrove jau 
susitarta.

Universitetas keičia profesorius. Gamtos-matematikos 
fakulteto prof. Vagneris pasitraukia. Naujai kviečiamas 
prof. Šivickis, dabar profesoriaująs Filipinų salose. Kiek 
žinoma, jis jau iš seniau domisi Lietuvos universitetu 
ir kaip susidomėjimo ženklą yra atsiuntęs augalų ko
lekcijų.

Atsirūgo šmeižtas. Prof. Aug. Voldemaras per laik
raštį apšmeižė žinomą mūsų rašytoją ir pavergtųjų tautų 
komiteto Šveicarijoj įsteigėją—Dr. Gabrį. Šis iškėlė tai
kos teisme bylą, kuri išgulėjus gan ilgą laiką, buvo ne
senai nagrinėta. Taikos teisėjas rado p. Voldemarą kaltu 
ir nubaudė dviem savaitėm kalėjimo.

Metalinių pinigų kiekis apyvartoje. Iki birželio 1 d. 
Lietuvos bankas paleido apyvarton įvairios vertybės me
talinių monetų sumoje 4,070,893 lit. 28 et.

Verčia įstatymus. Teisingumo ministerijoje pradėta 
versti lietuvių kalbon visi veikią Lietuvoje įstatymai.

IV-ąją Lietuvos ž. ū. ir pram, parodą šiais metais ap
lankė 55 tūkstančiai žmonių.

Arklių lenktynės. Kaune jau kelintą kartą šiemet 
buvo suruošta arklių lenktynės. Parodos metu lenktynių 
žiūrėjo daug žmonių iš provincijos.

Kalami sidabriniai pinigai. Lietuvos sidabrinės mo
netos kalti užsakyta Anglų karališkuose rūmuose. Bus 
nukalta įvairios vertybės monetų 15 milijonų litų.

Pirmas Aukštaičių pavasarininkų kongresas įvyko lie
pos pradžioje Panevėžyje. Pirmą kongreso dieną suva
žiavo netikėtai daug pavasarininkų ir aukštų svečių. 
Kongreso atidarymas įvyko atvirame ore, dalyvaujant 
svečiams ir 2,500 nariams.
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Kongrese dalyvavo ir žinomi amerikiečiams kun. prof. 
F. Kemėšis ir kun. dr. Ig. Česaitis, pereitaisiais metais 
buvęs L. Vyčių Centro dv. vadas.

Nusavino Birutės kalną. Žemės reformos valdyba nu
savino Palangoje plačiai žinomą Birutės kalną ir perdavė 
Lietuvai pagražinti draugijai.

Valstybės pajamos gegužės mėn. siekė 51,523,601 lt. 
46 et., o išlaidos 35,492,213 lt. 61 et.

Triukšmas Seime. Birželio 20 d., besvarstant “Spau
dos įstatymo pakeitimą,” opozicija (valst. liaud. ir soc. 
dem.) sukėlė triukšmą. Už netvarkos kėlimą iš posėdžių 
salės jėga buvo pašalinti trys opozicijos atstovai.

----- o-----
OKUPUOTOJE LIETUVOJE..

Lenkai pyksta ant prof. Simpsono. “Dzienik Wilen- 
ski” su pasipiktinimu rašo, kad prof. Simpsonas, viešė
damas Vilniuj, atsilankęs pas žymesnius lietuvių, gudų 
ir žydų veikėjus, tačiau jokių apsilankymų nepadaręs nei 
lenkų visuomenės veikėjams, nei valdžios atstovams.

. Pas Narutavičių nulydėjo... Nesenai Vilniuje užmušė 
kun. Gronskį, žinomą lenkų draugą. Kun. Gronskis, su 
kūnu ir dūšia buvo lenkams atsidavęs, redaktoriavo laik
raštį lietuvių kalboje “Mūsų Balsas” ir šiaip veikė Len
kijos naudai. Prieš porą metų buvo apsilankęs ir Lat
vijoje, kur “Latvijos Kultūros Veikimo Draugijoje” tu
rėjo paskaitą, kurioje žemino lietuvius, meilinosi lat
viams ir į padanges kėlė lenkus. Ir tokį žmogų pasiekė 
Narutavičiaus (buv. Lenkijos prezidento) likimas. Už
mušėjas lenkas.

Konfiskuoja laikraščius. Okupantai įsismaginę areš
tuoti, daužyti nekaltus žmones, langus, butus kratyti ir 
laikraščius konfiskuoti nerimsta, tarsi, širšių įgelti, jei 
kurią dieną negauna paminėto darbo. Tik gegužės pas
kutinėmis dienomis sukonfiskavo gudų laikraščių ketu- 
rius po kelius numerius. Šitokie dalykai gali būti tik 
lenkų okupuotuose kraštuose.

Gudų kunigų katalikų raštas. Gudų kunigai katalikai 
įteikė Lenkų vyskupų suvažiavimui raštą, kuriuo reika
laujama gudų kunigų seminarijose Vilniuj ir Naugarduke 
įvesti gudų kalbą, literatūrą ir istoriją ir gudų parapi
jose leisti sakyti pamokslus gudų kalba.

Okupantai miškus naikina. Pastaruoju metu Vilniaus 
krašte smarkiai kertamas miškas ir vežamas Vokietijon.

Net kalbėtis lietuviškai draudžia. Paleidus iš Vil
niaus lietuvių mokyklų moksleivius, jų daug išsiskirstė 
pas tėvus ir giminaičius. Vieną tokį mokinių būrelį, va
žiuojantį geležinkeliu, lenkų policininkas sulaikė Bezdo
nių stoty ir ėmė kamantinėti. Kol policininkas kaman
tinėjo, traukinys nuėjo ir nusivežė mokinių daiktus, ku
rie buvo likę vagonuose, nors apie tai moksleiviai pareiš
kė policijai. Jie buvo sulaikyti už tai, kad traukiny sė
dėdami kalbėjosi lietuviškai.

Rengia lietuvių kalbos žodyną. Pranešama, kad d-ras 
J. Šlapelis, atidėjęs visus darbus į šalį, skubotai rengia 
tolimesnius savo didesnio lietuvių kalbos žodyno lankus. 
Po ilgai užtrukusios pertraukos spausdinama antras lan
kas (skaitant iš pradžių—13-sis).

Kas Jaunimo Veikiama.
WATERBURY, CONN. Liepos 13 d. 1925 m. 8:15 

vai. vak. L. Vyčių kliūbe 7-ta kp. laikė mėnesinį susirin
kimą, kurį malda atidarė kun. J. Valantiejus.

Prisirašė naujas narys—Justinas Valaitis.
Piknikas, kuris turėjo būti birželio 28 d., neįvyko del 

lietaus.
Kontrolės komisija pranešė, kad viskas eina labai ge

rai ir visi nariai darbuojasi mūsų kuopos gerovei.
Nutarta rengti privatiškas išvažiavimas rugpjūčio 16- 

tą dieną.
Krautuvės raportas: birželio mėnesio įeigos $198.81; 

išlaidos $117.50. Pelnas $81.31.
P-lė Marė Stankiūtė pridavė $14.40 nuo baliaus, su

rengto gegužės 21 d.
Virš 50 yra užsirašę važiuoti į Vyčių Conn. Apskričio 

privatinį išvažiavimą Hartforde liepos 19-tą.
Visi džiaugiasi Seimo raportu, o ypač, kad mūsų 

darbšti narė p-lė Adelė Liutkiūtė liko išrinkta mergaičių 
sporto skyriaus vedėja ir kad 14-tas L. Vyčių seimas 
bus Waterbury. “K.”

YOUNGSTOWN, O. The Knights here are going 
forward by leaps and bounds. The following is a short 
account of some of their achievements.

New Bell. In the latter part of April our Lodge 
had the pleasure of seeing the new bell, donated by our 
lodge-members, erected in the belfry of St. Francis’ 
Church. We are very proud of this new instrument of 
praise to God, and we are resolved to co-operate with 
our leaders in all projects they may undertake, even as 
we co-operated in the work of getting our New Bell.

Cleveland Knights Celebrated Ten-Year Jubilee. A 
group from our lodge represented us in response to an 
invitation, the celebration of Cleveland Knights’ Jubilee. 

We were royally entertained, and our trip served to fill 
us with good resolutions and ideals regarding the better
ment of our Lodge. A lodge of ten years’ standing has 
reason to be proud, and we congratulate especially its 
ten-year members.

Picnic. On Sunday, June 28, 1925, our Picnic was 
held in Robinson Woods. An enormous crowd and fine 
entertainment made this a perfect day. We are proud 
of the way Youngstown folks back up the Knights.

Private outing. On Sunday, July 12, 1925, our Knights 
staged a private outing at Mill Creek Park. Homestead 
Knights did not respond to our invitation, but Cleveland 
Knights had a very fine group representing their lodge. 
Lunch was served to both lodges at the Park, and our 
Lady Knights, directed by Miss Anna Zelenkiūtė, were 
our waitresses. Credit ir due the following young ladies 
for their generous work: Miss Anna Zelenkiūtė, Miss 
Elizabeth Zelenkiūtė, Miss Anna Venskus, Miss Bl. Gu- 
žauskas and Miss Anna Okoniūtė. Peter Bukanas, Al. 
Skatikas and V. E. Pajaujis are due credit also.

After leaving the park we motored to the home of 
Miss Anna and Eliz. Zelenkiūtės, where we had another 
dinner. Mr. Frank Bortnikas, President of Cleveland’s 
Knights, thanked our Lodge for its hospitality, and ex
pressed a desire that the two lodges join hands in co
operating with the endeavors of each lodge. “Stand firm 
for our Organization,” was the keynote of his talk. He 
then invited Youngstown Knights to attend Cleveland’s 
outing, set for Sunday, July 20, 1925. Mr. V. E. Pajau
jis, President of Youngstown Lodge, thanked the Cleve
land President, and said he hoped to see greater unity 
between the lodges, and greater show of brotherly spirit 
in our own lodge.
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The outing ended happily. All were pleased, and 
we think Cleveland Knights will remember us for some 
time. After bidding farewell to our visitors, our mem
bers made a resolution to check all discord, and to work 
for a nobler and happier spirit among themselves.

Meeting. Called on Wednesday, July 15, 1925. Our 
many plans are here to be discussed.

Long may the Lithuanian youth of Youngstown flour
ish. May they achieve ever greater and greater deeds! 
Valio Vyčiai! V. E. P.—Reporter.

CLEVELAND, OHIO. Iš jaunimo darbų. L. Vyčių 
25 kp. susirinkimas laikytas š. m. birželio 8 d. 6835 
Superior Ave., Lietuvių salėje. Susirinkimą, atidarė ir 
vedė pirm. Pr. Bortnikas.

Daryti pranešimai iš kuopos darbų. Teatrų komisijos 
vardu pranešimą darė vytis J. Sadauslcas. Žymaus vei
kalo “Meilės Deivė” knygutės jau vaidiloms dalinamos, 
o kiek vėliau bus pradėta bandymai. Svaidininkų ratelio 
vedėjas vytis Venslovas pranešė, kad ratelis gerai veikia, 
tik iš priežasties lytaus mažai gaunama progų žaisti.

Pikniko komisija iš J. Sadausko, Pr. Bortniko ir J. 
Bleizgio pranešė, kad piknikui vieta ir diena nustatyta; 
pradedama garsinti. Kom. prašė nušiurti kainą įžangos 
tikietams. Nutarta: vyrams 35c., moterims 25c. asme
niui. Darbininkų rinkimas paliktas nepaprastam susirin
kimui.

Savybės išvažiavimo komisija pranešė, kad išvažia
vimui dar nėra surasta tinkama vieta. Visų kom. pra
nešimai priimti.

Svarstytas klausimas siuntimo atstovo į 13-tąjį L. 
Vyčių seimą. Po ilgų kalbų nusistatyta, kad kuopa ne
galės siųsti atstovo iš priežasties didelių išlaidų tolimai 
kelionei, tik, jeigu atsirastų tokių, kurie važiuotų ata- 
stogų į tą pusę, duoti įgaliojimas atstovauti kuopą. Kuo
pos valdyba įgaliota siųsti sveikinimą L. Vyčių seimui į 
So. Boston, Mass.

Susirinkime matėsi gyvumo ir rimtumo.
Nepaprastas susirinkimas. L. Vyčių 25 kp. nepapras

tas susirinkimas įvyko birželio 29 d. 6835 Superior Ave., 
Lietuvių salėje. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. Pr. 
Bortnikas.

Savybės išvažiavimo komisija pranešė, kad vieta yra 
jau surasta ir diena skiriama 19 liepos. Priimta ir už- 
girta. Savybės išvažiavime dalyviams mokestis nutarta: 
vyrams $2.00, moterims $1.00 asmeniui. Vyčių narių 
draugai-giminės galės taip pat dalyvauti, mokant tą pa
čią kainą, kaip ir vyčiai. Komisija yra pasiryžusi šį 
išvažiavimą padaryti vieną puikiausių. To galima tikė
tis. Rinkta darbininkai “bizniavam” piknikui liepos 5 d. 
Vedimui visos tvarkos piknike skirta rengimo komisija 
iš Sadausko, Bortniko ir Bleizgio. Kitiems darbams iš
rinkti: Vytės R. ir V. Simonaitės, Eg. Janušaitė ir Pa- 
šienė; vyčiai: St. Palšis, V. Janušaitis, F. Gaižutis, Ce- 
gclskis, Ūsalis ir J. P. Kvederas. Pasikalbėjus dar kai 
kuriais klausimais, susirinkimas baigta pakilusiu ūpu.

Svaidininkų ratelis. Šį metą mūsų svaidininkų ratelis 
yra stiprus ir turi pasjsekimo veikime. Dažnai garsina
ma anglų spaudoje, kad vyčiai laimėjo; kai kada tiesiai 
sakoma: “Lithuanians best.” Iš to vyčiams ir visiems 
lietuviams garbė.

Vyčių svaidininkų ratelį, be pačių kuopos narių, re
mia ir pašaliniai, apsidėdami mėnesinėmis mokestimis. 
Vienas žymiausių vyčių sporto rėmėjų, berods, yra gerb. 
kun. V. Vilkutaitis, Šv. Jurgio parap. klebonas, sporto 
reikalams aukojęs $10.00. Valio sporto rėmėjams!

Turiu pažymėti, kad daugiausia darbo į sporto skyrių 
indeda sporto skyriaus vedėjas Jurgis Venslovas ir jo 
padėjėjas J. Stonis (Staniulionis). Garbė jiems!

Piknikas. Liepos 5 d. š. m. Chester Grove (darže) 
L. Vyčių 25 kp. surengė pikniką. Tą dieną oras buvo 
gražus, tai ir žmonių nemažai buvo, nors ir nepatogioj 
vietoj privažiuoti. Vieta graži—aplinkui giria. Buvo 
įvairių atsižymėjimo bandymų. Atsižymėję gavo dovanų.

I ■
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Pas mus yra įprotis, kad Suvalkiečiai traukia virvę su 
Kauniečiais. Čia taip pat buvo bandyta. Dzūkai Žemai
čius nutraukė ir tiek... Žemaičiai sako, kitą syk “atsi
mokėsią.” Gal būt...

Šis piknikas buvo vienas gražiausių. Jaunimas sma
giai visą dieną linksminosi, o senesnieji šnekučiavosi su
sėdę po medžiais ir gėrėjosi gražiu jaunimo elgesiu. 
Šiame piknike buvo atvykę kelets vyčių narių iš Detroit, 
Mich, ir Homestead’©, Pa.

Vyčių nariai, kurie buvo apsiėmę dirbti piknike, pasi
šventusiai dirbo. Kuopa turėtų juos atminti. Pelno nu
matoma liks apie $100.00. Pirmoje eilėje verti garbės 
tie, kurie jau vasaros laiku surado daržą ir surengė pik
niką (Sadauskas, Bortnikas, Kvederas ir Bleizgis), o 
antroje—visi kiti kuopos nariai, kurie rėmė tą darbą.

Visuomet dirbant vienybėje, daviniai būna geri. Taip 
ir dabar buvo. Daugiau tokių piknikų!

Svečias. Š. m. liepos 4 d. buvęs mūsų kolonijoje 
vytis, St. Stepulionis viešėjo Cleveland© pas savo drau- 
gus-es. Stepulionis buvo atvykęs į vyčių pikniką, kame 
sutiko daug praeities pažįstamų. Vakare liepos 5 d. sve
tys išplaukė atgal į Detroitą.

Vienas kitas Clevelandiečių žada vykti į Detroitą pa
sižvalgyti. Jaunuole.

HARRISON IR KEARNEY, N. J. Pusmetinis L. Vy
čių 90-tos kp. susirinkimas įvyko š. m. liepos 6 d. baž
nytinėje svetainėje. Susirinkimą atidarė ir vedė pirm. 
J. Vaitkūnas.

Šiame susirinkime prisirašė du nauji nariai: J. Kne- 
zekevičius ir V. Talacka.

Nutarta 12 d. liepos rengti išvažiavimą automobiliais. 
Į komisiją išvažiavimui surengti išrinkti: P. Velyvis ir 
J. Kuprusevičius.

Be to, nusistatyta nesiųsti į Centrą mėnesinių mo
kesčių iki visi nariai neužsimokės. Išimtis padaryta tik 
naujai įstojantiems nariams, kurių aplikacijos tuč tuojaus 
išsiunčiamos Centrui, kad nebūtų sutrukdytas “Vyties” 
išsiuntimas.

Pagalios buvo renkama antrajam pusmečiui kuopos 
valdyba, į kurią pateko: pirmininku—P. Velyvis, vice- 
pirm.—A. Daunoras, ižd.—V. Šemelunas, nut. rašt.—J. 
Stasilionis, fin. rašt.—M. Kaspariūtė, maršalka—A. Ma- 
karauskas.

Nors susirinkimas buvo šauktas atvirutėmis, bet, deja, 
ne visi nariai į susirinkimą atsilankė.

Birželio 27 d. piknikas Hartmano darže buvo labai 
indomus: svetainė puiki, muzika smagi—tad ir linksmin
tasi ligi soties. Šiam piknikui daugiausia pasdarbavo 
J. Vaitkūnas, P. Velyvis, K. Nakroša, M. Kemėža ir A. 
Makarauskas.

Malonu pažymėti, kad P. Velyvis, M. Kemėža, A. 
Makarauckas, J. Kuprusevičius, M. Kaspariūtė ir J. 
Vaitkūnas (Amerikoje augusieji) nenuilstančiai darbuo
jasi vyčių tarpe; J. Vaitkūnas yra buvęs 4 metus nuta
rimų rašt. ir 5 metus kuopos pirmininku. Jie yra daug 
pasidarbavę jaunimo tarpe,- karšti patrijotai ir vyčių 
organizacijos mylėtojai. R. J. St.

MASPETH, L.I., N. Y. Bazaras pasisekė. Birželio 
10—13 dd., Klaščiaus Clinton Parke, Maspeth, N. Y., Mo
terų Sąjungos 30 kp. ir L. Vyčių 110 kp. buvo surengę 
bazarą neturtingų moksleivių sušelpimui. Bazaras pasi
sekė. Būtų dar geriau nusisekęs, jeigu draugijos ir 
kuopos būtų šiek tiek parėmusios šį kultūringą darbą. 
Pelno neturtingiems moksleiviams liks apie $100.00.

Bazare vakarais buvo atsilankę apie 500 žmonių, dau
giausia jaunimo, kuris turėjo progos prie geros muzikos 
gražiai pasišokti.

Taipgi reikia priminti, kad mūsų lietuviai biznieriai 
tikrai remia kultūringus darbus. Ypač pasižymėjo Lie
tuviško Palociaus savininkas Juozas Ginkus ir Progress 
Shoe Krautuvės savininkas, kurie aukavo didžiausias do
vanas mūsų bazarui. Tokių lietuvių biznierių reikėtų 
neužmiršti ir juos remti.
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Bazaro komisija susidėjo iš sekančių: P. Šlapikas, E. 
Zigmuntas, J. Brigaitis, B. Rosenbergis, S. Brusokas, 
C. Brusokas, J. Girnius, J. Klasčius, Jr., J. Čyžius, O. 
Laukaitė, M. Laukaitė, E. Urboniūtė, S. Karaliūte, A. 
Okiūtė, A. Kubiliūtė ir A. Benedikiūtė. Visi darbavosi 
kiek galėdami, kad tik šis bazaras pasisektų.

Čia reikia neužmiršti, kad E. Urboniūtė, kuri nesenai 
buvo sužeista, bet jau pasveikus, daugiausiai darbavosi 
bazare pardavinėdama visokių laimėjimo tikietų.

Dovanos. Birželio 13 d. 11 vai. vakare buvo trauki
mas didelių dovanų. Laimėjo sekanti: Penkis dolerius 
auksu P. Kelp. Elektrikinę pastatomą, lempą A. Simonas 
iš Hillside, N. J. Penkių triubų radio setą—S. Cerebiejus.

Bazaro rengimo komitetas taria nuoširdų ačiū auko
tojams ir atsilankiusiems j viršminėtą bazarą.

Komitetas.

HARRISON IR KEARNEY, N. J. Šių metų liepos 
12 d. L. Vyčių 90-ta kp. turėjo išvažiavimą automobiliais 
(jitney). Šis išvažiavimas įvyko Far Rockaway, N. J., 
ant jūrų kranto. Vieta visiems labai patiko: siūbuojan
čios jūrės, melsvas dangus, o ten balta (kaip sniego kal
nas) smėlio sala—viskas žavėte žavėjo susirinkusius. Be 
to, vieni maudėsi, kiti įvairius žaidimus žaidė, treti pa
veikslus traukė, o dar kiti gardžiai tyrame ore užkan
džiavo. Už šio išvažiavimo pasisekimą daugiausiai padė
kos tenka P. Velyviui, J. Stasilioniui, A. Makarauckui ir 
M. Kemėžai. J. St.

NASHUA, N. H. Vyčiai pagerbia savo dvasios vadą. 
Birželio 29 d. buvo mūsų kleb. gerb. kum P. Daniūno vardo 
diena. Toms varduvėms paminėti vietos L. Vyčių 20-tos 
kuopos jaunimas, vadovaujant atvykusiam į Nashua pa
siviešėti kler. J. Zabulioniui, surengė vakarėlį. Nors va
karas pasitaikė lietingas, vienok žmonių į šią pramogą 
gausiai atsilankė. Svečių tarpe buvo gerb. kun. K. 
Urbanavičius iš Bostono ir gerb. kun. F. Juškaitis iš 
Cambridge.

Visų pirma buvo gražiai atvaidinta komedijėlė “Jonu
kas ir Marytė.” Paskui suvienyti chorai padainavo “Il
giausių metų.” Po to sekė pasveikinimai. L. Vyčių 20- 
tos kp. vardu sveikino p-lė O. Bugailiūtė. Be to, nuo 
vyčių gerb. solenizantui buvo įteikta auksu $25.00 do
vana, kurią pridavė p-lė A. Verkauskiūtė. P-lė M. Motu
zaitė mergaičių-vyčių vardu įteikė puikų gėlių bukietą. 
Šv. Cecilijos choro vardu sveikino p-lė F. Ilkevičiūtė, 
kuri taip pat nuo choro įteikė auksu $15.00 dovaną. Nuo 
Moterų Sąjungos 58-to skyriaus sveikino p-lė O. Bugai
liūtė, o dovaną įteikė p-lė A. Degesiūtė. Toliaus sekė 
gerb. kun. K. Urbanavičiaus ir gerb. kun. F. Juškaičio 
sveikinimai bei linkėjimai.

Chorui padainavus keletą dainų, pagalios, prabilo gerb. 
solenizantas kun. P. Daniūnas, kursai nuoširdžiais žo
džiais dėkojo visiems, o ypač jaunimui, už parodytą jam 
palankumą ir dovanas.

Šia proga negalima nutylėti nepaprasto kler. J. Za
bulionio pasidarbavimo, kurį parodė atvykęs į mūsų kolo
niją. Jo sumanymu, rūpesčiu ir darbu daugiausiai buvo 
surengta ši pagerbimo pramoga. Jis taip pat ir šio va
karo programą vedė. Be to, jis daug gyvumo, nuošir
dumo rodo besidarbuodamas vyčių gerovei. Už tai dė
kingas jaunimas gerb. klerikui paskyrė šio vakaro pelną. 
Kad visados mes turėtum tokį darbštų asmenį, kaip kler. 
J. Zabulionis, tai daug daug nuveiktum. Pagalios, ma
lonu jį turėti savo tarpe nors ir trumpam atostogų laikui.

N. Z.
SPRING VALLEY, ILL. Iš Vyčių darbuotės. L. 

Vyčių 28-tos kuopos, š. m. birželio 16 d. laikytame susi
rinkime, tarp kitų dalykų, nutarta turėti metinį išvažia
vimą, arba “Basket Pikniką,” (liepos 12 d.) ir paremti 
vietinės parapijos įsteigtą vargonų fondą.

Šiame susirinkime taip pat atsilankė gerb. kleb. kun. 
A. Rupšys, einąs mokslus St. Paul seminarijoje stud. S. 
Ivanauskas (buvęs šios kuopos valdybos narys) ir iš Chi-

cagos Brighton Parko L. Vyčių 36-tos kuopos pirm. P. 
Balčytis. Visi reiškė geriausių linkėjimų ir suteikė nau
dingų patarimų. Ačiū! Žinauskas.

LAWRENCE, MASS. Naujosios Anglijos Vyčių tra
dicinis išvažiavimas-gegužinė, kaip kasmet, įvyko liepos 
4 d. Palangoje, netoli Lawrence. Be daugybės apylinkės 
jaunimo bei jų tėvelių, išvažiavime taip pat dalyvavo 
daug L. Vyčių 13-tojo Šeimo delegatų, atvykusių iš įvai
rių Amerikos lietuvių kolonijų į Boston, Mass.

Be baseball žaidimo, lenktynių, šokių ir šiaipjau pa
silinksminimo, turėta dar dainų programas, kurį vyku
siai išpildė Worcesterio parapijos choras, gabiam varg. 
Žemaičiui vadovaujant. Taip pat kalbėjo L. Vyčių Cen
tro pirm. Dr. M. Bagdonas iš Chicago, Ill.

Viską sumetus, išvažiavimas darė jaukaus įspūdžio ir 
visi jautėsi smagiai. Nenuostabu, Naujosios Anglijos 
jaunimas moka ir patys pasilinksminti ir kitus palinks
minti.

Malonu pažymėti, kad šiame išvažiavime dalyvavo 
gausus mūsų dvasios vadų ir šiaipjau žymių visuomenės 
darbuotojų skaičius.

Ligi pasimatymo kitame išvažiavime Palangoje!
T. Asą.

WAUKEGAN, ILL. A. A. Juozas Dačkus, žymus 
basebolininkas. Š. m. liepos 9 d. 9:10 vai. rytą mirė 
Juozas Dačkus, Waukegano L. Vyčių 47 kp. pasižymėjęs 
basebolininkas. Mirė pačios jaunystės pražydime, vos 
tik sulaukęs 20 metų.

Netikėtai jį mirtingas smūgis ištiko. Bevalant re
volverį, iš netyčių revolveris iškrito ant žemės—ir iššovė. 
Kulipka pataikė į šoną. Sužeistasis skubotai buvo nu
vežtas ligoninėn, padaryta operacija. Manyta, kad pa
sveiks. Bet pora dienų prieš mirtį, del daugybės kraujo 
ištekėjimo, Juozas staiga pablogėjo. Gydytojai manė, 
kad kraujo transfuzija gali išgelbėti jo gyvybę. Velio- 
nies brolis Jurgis dviem atvejais suteikė savo kraujo— 
bet veltui. Po trijų sąvaičių sirgimo Lake County Li
goninėje amžiną atsilsį Juozas amžinai užmerkė savo 
akis...

Velionis buvo vienas gabiausių basebolininkų. Jis per 
ketverius metus kėlė vyčių ir lietuvių garbę Waukegano 
miestelyje ir apylinkėje. Buvo ramaus būdo, visados 
mandagus ir švelnus. Todėl pažįstamų tarpe įsigijo daug 
pagarbos bei pasitikėjimo.

A. a. Juozas, jausdamas besiartinančią mirtį, prašė, 
kad vyčiai tvarkytų, laidotuves, o basebolininkai būtų 
grabnešiais baseball uniformose. Jo prašymas liko išpil
dytas. Gedulingos pamaldos įvyko Sv. Ražančiaus baž
nyčioje. Grabą nešė svaidininkų manageris J. Docis, 
kapitonas J. Kabarec, A. Junčius, J. Kuzmickas, J. Gri- 
gutis ir S. Kabarec. Gėles nešė: F. Rulis, A. Andruš- 
kevičia, V. Kairaitis ir J. Kundrotas.

Laidotuvės buvo giliai įspūdingos. Amerikonų laik
raščiai, kaip antai: “Chicago Daily Tribune,” “Chicago 
American” ir kiti, ne tik ką plačiai aprašė šį nuotikį, 
bet ir laidotuvių paveikslų indėjo, visur aiškiai pažymė
dami a. a. Juozą, kaipo K of L narį ir basebolininką.

Amžiną atsilsį Juozo vėlei... Rep.

WORCESTER, MASS. Vytis-didvyris. Liepos 9 d. 
apie 7 vai. vakare Maironies parko ežere besimaudyda
mas pradėjo skęsti jaunas vaikinas Kazys Lekeckas. Skę
stančiam pradėjus šauktis pagelbos, ežero pakraštyje 
susirinko minia žmonių, bet jų tarpe nesirado drąsių 
plaukikų. Tuojaus nubėgta į vyčių vasarnamį ir apie 
tai pranešta ten buvusiam Petrui Jurgelioniui, kuris, il
gai nelaukdamas, atsiskubino prie ežero, drabužiuose pa
sinėrė vandenin ir iškėlė skenduolį į krantą.

Visą tai matę tiek susijaudino, kad nebemokėjo žo
džiais išreikšti džiaugsmo ir pasveikinimų tam drąsuo
liui, del artimo meilės stačiusiam savo gyvybę didelin 
pavojun.
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Petras Jurgelionis yra uolus ir darbštus vytis.. Jis 
taip pat priklauso prie moksleivių Giedrininkų organiza
cijos ir yra baigęs Šv. Mykolo kolegiją. Reporteris.

SPRING VALLEY, ILL. Vyčių išvažiavimas. Liet. 
Vyčių 28-tos kuopos išvažiavimas įvyko šių metų liepos 
12 d. Jame dalyvavo, be vietinių vyčių, dar Šv. Onos 
parapijos choras ir svečių iš L. Vyčių 36-tos kuopos, 
Brighton Park, Chicago, Ill.

Išvažiavimas buvo laikytas, taip vadinamame, Murry’s 
Grove, į kurį visi automobiliais suvažiavo, išklausius šv. 
Mišių, apie 10 vai. rytą. Pirmiausiai buvo “baseball” žai
dimas tarp Spring Valley ir Brighton Parko bolininkų. 
Brightonparkiečiai pasirodė stipresni, ir laimėjo 23 prieš 
13. Po žaidimo vieni ilsėjosi po medžių pavėsiu, kiti 
maudės upėje. Vytėms šeimininkėms pietus begaminant, 
susirinko visi ir sudainavo Lietuvos himną. Prie pietų 
sėsta didžiu noru, nes tyras oras ir pasimankštinimas 
sukėlė didelio apetito. Po skanių pietų sekė dainos, žai
dimas ir šiaipjau pasilinksminimas. Nė nepastebėta, 
kaip, didžiam būry gražiai—tikrai lietuviškai—besilinks
minant, diena praslinko...

Ačiū Brighton Parko vyčiams ir choristams už atsi
lankymą, o rengimo komisijai už pasidarbavimą šį iš
važiavimą surengiant. Žinauskas.

SHEBOYGAN, WIS. Vyčiai sujudo. Š. m. liepos 
15 d. L. Vyčių 51 kp. laikė susirinkimą, kuriame nutarta:

1. Surengti puikų pikniką toliau nuo miesto, kad ga
vus progos tyru oru pakvėpuoti.

2. Rudeniop turėti šokius J. Baikausko svetainėje.
3. Artinantis žiemai surengti vaidinimą-teatrą. Vei

kalui suieškoti išrinkta komisija.
Po susirinkimo mūsų vytės pavaišino visus šalta koše 

ir pyragaičiais. Maloniai besikalbant, smagiai praleista 
vakaras.

Šiemet mūsų kuopa gavo 6 naujus narius. Ateinantį 
susirinkimą žada daugiau prisirašyti.

Apskritai kalbant, pastaruoju laiku mūsų kuopa smar
kiai sujudo. Atrodo, kad Sheboygano vyčiai savo veiki
mu pralenks ir kitas kuopas. Ypač veiklios yra mūsų 
mergaitės, kurios ne tik žodžiais, bet ir darbais yra tikros 
lietuvaitės. Kp. Korespondentas.

MASPETH, L.I., N. Y. Antras metinis piknikas. Liet. 
Vyčių 110-ta kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks 
šeštadienį, rugpjūčio 29 d. 1925, Feldman’s Queens Coun
ty Parke, Garrison Ave.—netoli Grand St., Maspeth, L.I., 
N. Y. Pradžia 6-tą vai. vakare. Gros Original Kentucky 
Six orkestrą. Bus visokių skanių gėrimų ir gardžių už
kandžių.

Kviečiame visus Maspetho ir apylinkės lietuvius ir 
lietuvaites—senus ir jaunus—kuoskaitlingiausiai atsilan
kyti į šį pikniką. Komitetas.

ĮVAIRENYBES.
KARALIŲ ALGOS.

“Nation” žiniomis, Siamo karalius gaunąs per metus 
3,500,000 dolerių algos, Italų—3,200,000, Anglų—2,900,000, 
Japonų—2,250,000, Ispanų—1,775,000, Belgų—1,075,000, 
Pietųslavų—655,500, Rumunų—500,000, Švedų—463,600, 
Bulgarų—400,000, Danų—300,000 ir Norvegų—244,000.

Buvęs Vokiečių kaizeris gaudavęs algos per metus 
5,000,000 dolerių, buvęs Austrų Vengrų imperatorius— 
apie 5,000,000 ir buvęs Rusų caras—8,500,000 dolerių.

KIEK AMERIKA YRA PASKOLINUSI.
Oficialėmis žiniomis, Amerika turi paskolinusi užsie

niams 25 miliardus dolerių.

NAUJAS BŪDAS VAGIMS BAUSTI.
Folkstono miesto teisėjas išrado naują būdą bausti už 

vogimą. Viena mergina, pavogusi krautuvėj šilko suk

nelę, buvo nubausta nešokti per ištisus metus. Nubaus
toji sielojosi, kad tiek laiko negalėsianti šokti, nes ji 
kasdien eidavo į šokius ir kiekvieną kartą nauja suk
nele. Medžiagą ji vogusi jau nebe pirmą kartą.

AMERIKOS KINO TEATRAI.
Kino teatrams statyti Jungtinėse Valstybėse yra įdė

tas į įvairias kino įmones vienas miliardas dolerių. Tų 
įmonių tarnautojų skaičius siekia 300,000 žmonių. Kino 
teatrų Jungtinėse Valstybėse yra 17,900, į kuriuos telpa 
7,650,000 žmonių. Kiekvieni metai kino teatrų lankytojai 
palieka jų savininkams apie 900,000,000 dolerių.

NAPOLEONO KAUKĖ.
“Giornale d’Italia” praneša, kad Italijoj pas vieną 

ūkininką rasta pražuvusi Napoleono kaukė. Kaukėj yra 
toks parašas: “Daktaras Arnott, Šventoji Elena, 1821 m. 
gegužės m. 6 d.”

Juokai.
----- o-----

LABAI PAPRASTAI.
— Viktutė, kur dingo papūga, kurią aš tau padova

nojau?
— Aš ją paploviau, iškepiau ir suvalgiau.
— Ką? Paplovei? Tokį puikų paukštį, kuris mo

kėjo kalbėti kaip žmogus!
— Na, tai kodėl jis man to nepasakė?..

PRAKTIŠKAI IŠAIŠKINO SAPNĄ.
Žmona, vyrui.—Žinai, Kristaputi, ką aš sapne mačiąu?
Kristaputis, springdamas sieksniniais žiovuliais. — O 

ką gi?
Žmona.—Man rodėsi, kad aš turiu be rankovių, didele 

dekolte suknelę, lygiai tokią, kokia yra išstatyta priešais 
sodną krautuvės lange.

Kristaputis, prablaivintas žmonos sapno. — Na gerai, 
mieloji, aš tuoj tau atnešiu sapnų aiškintoją su Salia
mono galva.

FILOSOFIJA SMUKLĖJ.
Svetys, atėjęs į vieną Laisvės alėjos smuklių, prašo 

alaus stiklą. Gavęs klausia savininko:—Ar gerai sekasi 
alų pardavinėti?

Smuklininkas.—Nekaip. Parduodam kokių dvyliką ki
birėlių per parą.

Svetys, rimtai.—Mažai. Galėtumėt kur kas daugiau 
parduoti.

Smuklininkas, akis stulpu pastatęs. Kuriuo būdu. 
Sakyk, gerbiamasai Na tik greičiau!

Švetys.—Pilkit pilnesnius stiklus, tai ir išeis daugiau.
<<rPr M

DAŽUS NUBRAUKĖ.
Rokas.—Girdėjau, kad tavo, Blaižiejau, žmonai atsi

tiko nelaimė su nauja brička...
Blažiejus.—Tai... menka nelaimė. Vienai ir kitai tru

putį dažų nubraukė...

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
J. Mačiui. Eilėraščius gavome. Kas tiks—indėsime. 

“Vytį” siuntinėsime.
Lietuvai pagražinti draugijai. Atsišaukimas del Jo

ninių iškilmių gauta pervėlai.
J. Unguraičiui. “Pražuvę namai” gavome. Skaity

sime.
J. V. Kulikaičiui. Del pranešimo išvažiavimo reikalu 

atsakyta laišku.
---------O---------
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